

COMPAÑIA DE SEGUROS COLSANITAS S.A.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2026 Y 2025
(NO AUDITADOS) Y EL 31 DICIEMBRE DE 2025



Informe de revisión de información financiera intermedia

A los señores miembros de la Junta Directiva de
Compañía de Seguros Colsanitas S. A.

Introducción

He revisado el estado de situación financiera intermedio condensado adjunto de la Compañía de Seguros Colsanitas S. A. al 30 de junio de 2026 y el correspondiente estado intermedio condensado de resultados y otros resultados integrales por los períodos de seis y tres meses finalizados en esa fecha, y los estados intermedios condensados de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el período de seis meses finalizado en esa misma fecha, y las notas, que incluyen información sobre las políticas contables materiales y otras notas explicativas. La Administración de la Compañía es responsable por la adecuada preparación y presentación de esta información financiera intermedia condensada de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia emitidas por el Gobierno Nacional y de carácter especial emitidas por la Superintendencia Financiera para estados financieros intermedios condensados de las entidades financieras. Mi responsabilidad es expresar una conclusión sobre dicha información financiera intermedia con base en mi revisión.

Alcance de la revisión

Llevé a cabo mi revisión de acuerdo con la Norma Internacional de Encargos de Revisión 2410, “Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad”. Una revisión de información financiera intermedia consiste en realizar indagaciones, principalmente a las personas responsables de los asuntos financieros y contables y aplicar procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría Aceptadas en Colombia y, por consiguiente, no me permite obtener seguridad de haber conocido todos los asuntos significativos que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por lo tanto, no expreso una opinión de auditoría.

Conclusión

Con base en mi revisión, nada ha llamado a mi atención que me haga pensar que la información financiera intermedia condensada que se adjunta no ha sido preparada, en todos los aspectos materiales, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia emitidas por el Gobierno Nacional y de carácter especial emitidas por la Superintendencia Financiera para estados financieros intermedios condensados de las entidades financieras.

Ingrid Janeth Ramos Mendivelso

Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional No. 79160-T

Designado por PricewaterhouseCoopers S. A. S.

14 de agosto de 2026

PricewaterhouseCoopers S.A.S.,
Calle 100 No. 11A-35, Bogotá, Colombia
Tel: (60-1) 7431111

14 de agosto de 2026

COMPAÑÍA DE SEGUROS COLSANITAS S.A.
Certificación a los Estados Financieros

Declaramos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en los estados financieros intermedios condensados de la “Compañía” finalizados al 30 de junio de 2026, los cuales se han tomado fielmente de libros. Por lo tanto:

- Los activos y pasivos de la Compañía existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el periodo.
- Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de “la Compañía” en la fecha de corte.
- Todos los elementos han sido reconocidos como importes apropiados.
- Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

Asimismo, los Estados Financieros al 30 de junio de 2026 han sido autorizados para su divulgación por el Representante Legal y la Junta Directiva el 23 de julio de 2026.

MARIA DEL PILAR CAMARGO LINARES
Representante Legal

ADRIANA LISETTE BONILLA
Contadora Pública
Tarjeta Profesional No. 212332 - T

VIGILADO SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

 Viglado Supersalud

Servicio al cliente
Línea en Bogotá: (601) 7398939 • Línea a nivel nacional: 018000931011
www.seguroscolsanitas.com • Calle 100 # 11B - 67 - Bogotá



Defensoría del Consumidor Financiero:
Camila A. Ustáriz (defensor principal) / Camilo A. Carreño (defensor suplente) Carrera 10 # 97A - 13, ofc.502, Bogotá D.C.
Tel: 601 610 8164 Lun-Vier 8:00 a.m. a 6:00 p.m. - Correo electrónico: defensoriacolsanitasseguros@legalcrc.com
Página web: <https://defensorsos.com>

COMPAÑÍA DE SEGUROS COLSANITAS S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO
AL 30 DE JUNIO DE 2026 (NO AUDITADO) Y 31 DE DICIEMBRE DE 2025
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

ACTIVO	Notas	30 de Junio de 2026	31 de diciembre de 2025
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	\$ 23.256.529	\$ 23.821.861
Inversiones negociables	7	97.271.092	67.190.619
Cuentas por cobrar actividad aseguradora,neto	8	31.300.555	37.572.776
Reservas técnicas parte reaseguradora	9	16.891.539	16.263.041
Otras cuentas por cobrar	10	386.433	225.067
Otros activos	11	1.344.518	1.324.709
Activos por impuestos corrientes	12	1.637.646	1.033.850
Total activo corriente		172.088.312	147.431.923
Activo no corriente			
Inversiones hasta el vencimiento	7	11.512.422	10.930.591
Propiedades y equipo, neto	13	75.009	95.425
Activo por derecho de uso	14	863.042	1.293.946
Activos Intangibles, neto	15	16.847.126	15.936.096
Impuesto de renta diferido neto	23	180.474	80.564
Total activo no corriente		29.478.073	28.336.622
Total Activo		201.566.385	175.768.545
PASIVO			
Pasivo Corriente			
Obligaciones financieras	16	39.010	40.453
Cuentas por pagar actividad aseguradora	17	17.464.895	8.258.693
Reservas técnicas	18	61.142.914	63.546.178
Otras cuentas por pagar	19	9.008.993	11.968.745
Beneficios a empleados	20	4.343.478	3.674.763
Otros impuestos	21	873.540	931.380
Pasivos por arrendamiento financiero	22	410.698	376.240
Total pasivo corriente		93.283.528	88.796.452
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	16	-	18.927
Reservas técnicas	18	48.030.373	33.641.588
Pasivos por beneficios a empleados	20	12.761	12.761
Pasivos por arrendamiento financiero	22	975.815	1.214.004
Total pasivo no corriente		49.018.949	34.887.280
Total pasivo		142.302.477	123.683.732
Patrimonio de los accionistas			
Capital social	24	37.340.873	36.296.096
Prima en colocación de acciones	25	41.842.976	35.887.747
Reserva legal	26	75.217	-
Resultados acumulados		(20.602.844)	(20.847.922)
Otro resultado integral		(3.282)	(3.282)
Utilidad del periodo		610.968	752.174
Total patrimonio de los accionistas		59.263.908	52.084.813
Total pasivo y patrimonio de los accionistas		\$ 201.566.385	\$ 175.768.545

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros Intermedios condensados

COMPAÑÍA DE SEGUROS COLSANITAS S.A.
ESTADO INTERMEDIO CONDENSADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES
POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2026 Y 2025 (NO AUDITADOS)
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

		Acumulado año actual	Acumulado año anterior	Trimestre periodo actual	Trimestre periodo anterior
		30 de junio			
	Notas	2026	2025	Del 1 de Abril al 30 de Junio de 2026	Del 1 de Abril al 30 de Junio de 2025
Primas emitidas	27	\$ 112.448.686	\$ 90.004.394	\$ 60.728.855	\$ 40.405.240
Constitución de reservas técnicas neto	27	(12.668.991)	(11.310.986)	(7.813.717)	(4.045.674)
Movimiento neto de reaseguros	27	(23.475.791)	(36.553.013)	(13.440.797)	(13.403.063)
Siniestros liquidados	27	(26.991.687)	(18.140.623)	(14.376.332)	(10.071.523)
Otros costos de seguros	27	(30.137.462)	(11.673.264)	(15.826.464)	(6.573.836)
Resultado de la operación		19.174.755	12.326.508	9.271.545	6.311.144
Valoración de inversiones, neto	28	6.170.501	2.515.674	5.376.776	1.496.537
Resultado del portafolio de inversión		6.170.501	2.515.674	5.376.776	1.496.537
Beneficios a empleados	29	(13.051.646)	(9.198.092)	(6.504.563)	(4.816.122)
Gastos de administración	30	(12.627.520)	(6.517.339)	(7.214.756)	(3.732.872)
Otros ingresos	31	462.227	425.680	103.654	364.283
Otros gastos	32	(109.859)	(178.089)	97.712	(106.872)
Ingresos y gastos financieros, neto	33	627.157	264.020	452.723	153.083
Intereses créditos obligaciones financieras	34	(134.556)	(135.357)	(73.420)	(60.695)
Resultado de otras operaciones		(24.834.197)	(15.339.177)	(13.138.650)	(8.199.195)
Resultado del periodo antes de impuestos		511.059	(496.995)	1.509.671	(391.514)
Impuesto de renta corriente y diferido	36	99.909	(176.171)	(366.378)	(257.128)
Resultado del periodo		610.968	(673.166)	1.143.293	(648.642)
Otro resultado integral		-	-	-	-
Resultado integral del periodo		\$ 610.968	\$ (673.166)	\$ 1.143.293	\$ (648.642)

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros Intermedios condensados

MARIA DEL PILAR CAMARGO LINARES
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

ADRIANA LISETTE BONILLA
Contadora Pública
Tarjeta Profesional No. 212332 - T

INGRID JANETH RAMOS MENDIVELSO
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 79160 - T
Designado por PricewaterhouseCoopers S.A.S.
(Ver Informe adjunto)

COMPañÍA DE SEGUROS COLSANITAS S.A.
ESTADO INTERMEDIO CONDENSADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO AL 30 DE JUNIO DE 2026 Y 2025 (NO AUDITADOS)
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Notas	Capital social	Reserva legal	Reservas ocasionales	Prima en colocación de acciones	Otro resultado integral	Resultados acumulados	Resultado del periodo	Total patrimonio
Saldos al 1 de enero de 2026		\$ 36.296.096	\$ -	\$ -	\$ 35.887.747	\$ (3.282)	\$ (20.847.922)	752.174	\$ 52.084.813
Aportes a capital	24	1.044.777	-	-	-	-	-	-	1.044.777
Apropiación para reservas	26	-	75.217	431.879	-	-	-	(507.096)	-
Impuesto al patrimonio		-	-	(431.879)	-	-	-	-	(431.879)
Prima en colocación de acciones	25	-	-	-	5.955.229	-	-	-	5.955.229
Traslado a resultados de ejercicios anteriores		-	-	-	-	-	245.078	(245.078)	-
Resultado del periodo		-	-	-	-	-	-	610.968	610.968
Saldo a 30 de junio de 2026		<u>\$ 37.340.873</u>	<u>\$ 75.217</u>	<u>\$ -</u>	<u>\$ 41.842.976</u>	<u>\$ (3.282)</u>	<u>\$ (20.602.844)</u>	<u>\$ 610.968</u>	<u>\$ 59.263.908</u>
Saldos al 1 de enero de 2025		\$ 34.505.048	\$ -	\$ -	\$ 25.678.774	\$ (236)	\$ (17.191.665)	\$ (3.656.257)	\$ 39.335.664
Aportes a capital	24	1.119.405	-	-	-	-	-	-	1.119.405
Prima en colocación de acciones	25	-	-	-	6.380.609	-	-	-	6.380.609
Traslados a resultados de ejercicios anteriores		-	-	-	-	-	(3.656.257)	3.656.257	-
Resultado del periodo		-	-	-	-	-	-	(673.166)	(673.166)
Saldo a 30 de junio de 2025		<u>\$ 35.624.453</u>	<u>\$ -</u>	<u>\$ -</u>	<u>\$ 32.059.383</u>	<u>\$ (236)</u>	<u>\$ (20.847.922)</u>	<u>\$ (673.166)</u>	<u>\$ 46.162.512</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros Intermedios condensados

MARIA DEL PILAR CAMARGO LINARES
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

ADRIANA LISETTE BONILLA
Contadora Pública
Tarjeta Profesional No. 212332 - T

INGRID JANETH RAMOS MENDIVELSO
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 79160 - T
Designado por PricewaterhouseCoopers S.A.S.
(Ver Informe adjunto)

COMPAÑÍA DE SEGUROS COLSANITAS S.A.
ESTADO INTERMEDIO CONDENSADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO AL 30 DE JUNIO DE 2026 Y 2025 (NO AUDITADOS)
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

		30 de junio	
	Notas	2026	2025
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
Resultado del periodo		\$ 610.968	\$ (673.166)
Ajustes para conciliar el resultado del ejercicio con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:			
Depreciación de propiedades y equipo	13	20.891	18.058
Depreciación de activos por derecho de uso	14	172.147	186.115
Impuesto sobre la renta diferido, neto		(99.909)	172.309
Recuperación impuesto sobre la renta corriente	36	-	3.862
Diferencia en cambio, neta		(102.942)	49.698
Amortización de activos intangibles	15	575.322	459.348
Causación gasto por intereses sobre pasivos por arrendamiento financiero	14	114.645	128.660
Recuperación de provisiones (beneficios a empleados)		(49.852)	(327.097)
Constituciones y liberaciones de Reservas Técnicas, neto		12.668.989	11.310.005
Movimiento neto de reaseguros		22.146.002	36.233.243
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora		11.691	73.004
Deterioro reservas técnicas parte reasegurador y otras cuentas por cobrar		117.880	119.228
Reintegro deterioro de cartera		(157.735)	(20.548)
Valoración de inversiones, neto		(6.170.501)	(2.515.676)
		29.857.596	45.217.043
(Aumentos) o disminuciones en activos y pasivos operacionales			
Aumento activos por impuestos corrientes		(603.796)	(400.181)
Disminución (aumento) cuentas por cobrar actividad aseguradora		6.342.336	(32.784.085)
(Aumento) otras cuentas por cobrar		(161.366)	(131.461)
Disminución (aumento) de otros activos		(19.810)	2.154
(Aumento) de propiedad, planta y equipo	13	(475)	(29.686)
(Disminución) cuentas por pagar actividad aseguradora		(14.410.175)	(3.603.014)
(Disminución) otras cuentas por pagar		(2.959.752)	(3.022.995)
Aumento pasivos por beneficios a empleados		712.540	154.021
(Disminución) Aumento pasivos por otros impuestos		57.840	(44.988)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		18.814.938	5.356.808
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:			
Adquisición y venta de inversiones negociables		(24.487.760)	(10.493.991)
Adquisición de intangibles	15	(1.843.528)	(1.457.859)
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		(26.331.288)	(11.951.850)
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:			
Pago capital de obligaciones financieras		(16.858)	(12.117)
Pago cánon de arrendamiento		(28.618)	(263.085)
Intereses pagados por obligaciones financieras		(3.512)	(5.833)
Aportes de accionistas		1.044.777	1.119.405
Prima en colocacion de acciones		5.955.229	6.380.609
Efectivo neto provisto en las actividades de financiación		6.951.018	7.218.979
(Disminución) Aumento neto del efectivo y sus equivalentes		(565.332)	623.937
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo		23.821.861	12.832.393
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL CIERRE DEL PERIODO		\$ 23.256.529	\$ 13.456.330

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros Intermedios condensados

MARIA DEL PILAR CAMARGO LINARES
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

ADRIANA LISETTE BONILLA
Contadora Pública
Tarjeta Profesional No. 212332 - T

INGRID JANETH RAMOS MENDIVELSO
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 79160 - T
Designado por PricewaterhouseCoopers S.A.S.
(Ver Informe adjunto)

1. INFORMACIÓN GENERAL

Compañía de Seguros Colsanitas S.A. es una sociedad anónima de carácter privado, con domicilio principal en la ciudad de Bogotá, cuyo objeto social consiste en el desarrollo de todas las actividades legalmente permitidas a las compañías de seguros de vida en los ramos autorizados. Al 30 de junio de 2026 la Compañía contaba con 300 funcionarios y 6 agencias a nivel nacional, para el 31 de diciembre de 2025 la Compañía contaba con 271 funcionarios y el mismo número de agencias a nivel nacional ubicadas en las ciudades de Medellín, Cali, Cúcuta, Barranquilla, Villavicencio y Bogotá.

La Superintendencia Financiera de Colombia (mediante Resolución 0062 del 28 de enero de 2021, autorizó la constitución de la Compañía de Seguros Colsanitas S.A., razón por la que Colsanitas Seguros se constituyó el 15 de marzo de 2021 mediante Escritura Pública No. 0485 de la Notaría 30 de Bogotá con vigencia estatutaria hasta el 15 de marzo de 2111).

Tras surtir el procedimiento correspondiente ante la Superintendencia Financiera de Colombia, Compañía de Seguros Colsanitas S.A. acreditó que contaba con la infraestructura técnica y operativa requerida para operar, por lo que, tras superar las validaciones del ente de control, la Compañía obtuvo su permiso de autorización o de funcionamiento mediante Resolución No.769 de 2022 del 24 de junio de 2022 y la autorización para operar el ramo de Riesgos Laborales mediante Resolución No. 0803 del 30 de junio de 2022.

Una vez obtenidas las mencionadas autorizaciones la Compañía procedió a realizar los distintos trámites administrativos requeridos ante la Superintendencia Financiera de Colombia para la puesta en marcha de la aseguradora. Con lo anterior, la operación de Compañía de Seguros Colsanitas S.A. en el ramo de Riesgos Laborales inició el 1° de octubre de 2022.

De otra parte y una vez remitidos y aprobados todos los requisitos legales y reglamentarios necesarios por parte de la Superintendencia Financiera de Colombia, mediante la Resolución número 0696 del 18 de mayo de 2023, se autorizó a Compañía de Seguros Colsanitas S.A., la operación de los ramos de Vida Grupo, Vida Individual y Accidentes y mediante la Resolución No. 1138 de 2024 la operación del ramo de Salud.

La Compañía presenta situación de control por parte del Grupo Empresarial Keralty S.A.S, el cual prepara y presenta sus estados financieros consolidados como entidad controladora última de acuerdo con las Normas de Contabilidad de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF) en la Holding Keralty S.A.S.

2. BASES DE PRESENTACIÓN Y PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS

2.1 Normas Contables Aplicadas

Los estados financieros intermedios condensados de la Compañía se han preparado sobre la base del costo histórico y de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia para preparadores de información financiera del Grupo 1, las cuales están fundamentadas en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), junto con sus interpretaciones, marco de conceptual, los fundamentos de conclusión y las guías de aplicación autorizadas y emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés), incluidas en el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 y decretos posteriores que lo han modificado y actualizado, y otras disposiciones legales definidas por las entidades de vigilancia que pueden diferir en algunos aspectos de los establecidos por otros organismos de control del Estado.

Los estados financieros intermedios condensados por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2026, han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 Información financiera intermedia, incluida en el “Anexo técnico compilatorio No. 1, de las Normas de Información Financiera NIIF, Grupo 1” del Decreto 2420 de 2015 y sus modificatorios

Adicionalmente, en cumplimiento con Leyes, Decretos, Circulares y otras normas vigentes, aplica los siguientes criterios contables que difieren al de las NIIF emitidas por el IASB:

2.1.1 Decreto 2267 de 2014 y Decreto 2420 de 2015

La Compañía aplica a los presentes estados financieros separados las siguientes excepciones a las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF detalladas en el Decreto 2267 de 2014 y contempladas en Título 4 Regímenes especiales del Capítulo 1 del Decreto 2420 de 2015.

- La NIC 39 y la NIIF 9, respecto del tratamiento de la cartera y su deterioro y, la clasificación y la valoración de las inversiones, para estos casos continúa aplicando lo requerido en la Circular Básica Contable y Financiera de la Superintendencia Financiera de Colombia.
- La NIIF 4 respecto del tratamiento de la reserva de desviación de siniestralidad para el ramo de riesgos laborales, la cual se seguirá calculando y acumulando en el pasivo de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 2555 de 2010; así mismo, las demás reservas técnicas son calculadas de conformidad con lo preceptuado en el Decreto 2973 de 2013, incorporado en el Decreto número 2555 de 2010, y demás disposiciones reglamentarias, dentro de los períodos de transición establecidos por la Superintendencia Financiera de Colombia.

Adicionalmente, la Compañía en cumplimiento con Leyes, Decretos y otras normas vigentes, aplica los siguientes criterios contables que difieren al de las NIIF emitidas por el IASB:

2.1.2 Decreto 2420 de 2015

Mediante el cual los establecimientos bancarios, corporaciones financieras, entidades de financiamiento, cooperativas financieras, organismos cooperativos de grado superior y entidades aseguradoras en sus estados financieros individuales y separados no deben aplicar las NIIF aprobadas por IASB para el tratamiento de la cartera de crédito y su deterioro, y la clasificación y medición de las inversiones, sino que deben aplicar las normas emitidas por la Superintendencia Financiera de Colombia. Las políticas contables aplicables se detallan en las Nota 3 Políticas contables materiales.

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico con excepción de las siguientes partidas incluidas en el estado de situación financiera:

- Los instrumentos financieros al valor razonable con cambios en resultado son medidos al valor razonable.

2.1.3 Decreto 1271 de 2024

Mediante el cual incorpora la norma NIIF 17 (Contratos de Seguro) al marco contable colombiano (Decreto 2420 de 2015). Esta normativa busca mayor transparencia, comparabilidad y una mejor estimación de los pasivos en las aseguradoras, siendo su aplicación obligatoria a partir del 1 de enero de 2027.

Durante la vigencia 2025, la Compañía inició la fase de preparación mediante un diagnóstico preliminar de los impactos cualitativos y cuantitativos, contando con el acompañamiento de un consultor externo. Asimismo, se han definido las fases posteriores y la estimación presupuestal inicial para cumplir con los requerimientos de la norma y la reglamentación expedida por la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) para el cronograma del año de transición 2026.

2.2 Bases de preparación

La Compañía tiene definido por estatutos efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir estados financieros de propósito general una vez al año, al 31 de diciembre. Por lo anterior, los estados financieros intermedios condensados con corte al 30 de junio de 2026 no incluyen toda la información de revelaciones de los estados financieros anuales y deben ser leídos en conjunto con los del cierre de diciembre de 2025. Para efectos legales en Colombia, los estados financieros se expresan en miles de pesos colombianos, por ser la moneda funcional y de presentación.

Estos estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, excepto por la medición a valor razonable, instrumentos financieros y revaluación de las propiedades y equipo.

2.3 Cambio en la unidad de presentación de los estados financieros

A partir del periodo terminado el 30 de junio de 2026, la Compañía modificó la unidad utilizada para la presentación de los estados financieros, pasando de cifras expresadas en millones de pesos colombianos a cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

Este cambio se realizó con el propósito de proporcionar información financiera con un mayor nivel de detalle y alinearse con los requerimientos regulatorios vigentes y las mejores prácticas de presentación de información financiera. El cambio corresponde

únicamente a la forma de presentación de las cifras y no modifica el reconocimiento, medición ni revelación de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos o flujos de efectivo de la Compañía.

Para efectos de comparabilidad, las cifras correspondientes a los periodos comparativos han sido reexpresadas en la misma unidad de presentación (miles de pesos colombianos). En consecuencia, el cambio no genera impacto alguno sobre el patrimonio, el resultado del periodo, los flujos de efectivo ni los indicadores financieros previamente reportados.

2.4 Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones o de las valoraciones, en el caso de partidas que se han vuelto a valorar. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados, excepto si se difieren en el otro resultado integral como las coberturas de flujos de efectivo cualificadas y las coberturas de inversiones netas cualificadas. Las diferencias en moneda extranjera que surgen durante la conversión son reconocidas en las cuentas de resultados.

La TRM utilizada al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 fue:

	30-jun-26	31-dic-25
Tasa de cambio representativa del mercado-TRM	3.443,59	3.757,08

2.5 Valor razonable

El valor razonable se define como el precio que se recibiría por vender un activo o que se pagaría por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuación, independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de valuación. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Compañía tiene en cuenta las características del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarían esas características al momento de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de medición.

2.6 Negocio en Marcha

Estos estados financieros intermedios condensados han sido preparados sobre una base de negocio en marcha y no incluyen ningún ajuste a los valores en libros y clasificación de activos, pasivos y gastos reportados que de otra manera podrían ser requeridos si la base del negocio en marcha no fuera apropiada.

3. POLÍTICAS CONTABLES MATERIALES

Las políticas contables y practicas utilizadas en la preparación de los estados financieros intermedios condensados y aplicadas por la Compañía son las mismas aplicadas en la preparación de los estados financieros anuales con corte 31 de diciembre de 2025 y en consecuencia deben verse allí.

4. ADOPCIÓN DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA NUEVAS Y/O MODIFICADAS

4.1 Nuevas normas y enmiendas adoptadas por la Compañía en 2026

A la fecha de preparación de estos estados financieros intermedios condensados, no se han adoptado nuevas normas, enmiendas o interpretaciones a las NIIF que hayan entrado en vigor de acuerdo a los marcos contables normativos exigidos por el regulador colombiano.

4.2 Nueva normatividad incorporada al marco contable aceptado en Colombia cuya aplicación es obligatoria a partir del 1 de enero de 2028

El Decreto 217 de 05 de marzo de 2026 por el cual se modifica el artículo 4° del Decreto 1271 del 2024 en lo relacionado con la entrada en vigencia de la Norma de Información Financiera NIIF 17.

- **NIIF 17 Contratos de seguros**

La NIIF 17 Contratos de Seguro establece principios para el reconocimiento, medición, presentación e información a revelar de los contratos de seguro emitidos. También requiere principios similares a aplicar a contratos de reaseguro mantenidos y a contratos de inversión emitidos con componentes de participación discrecional. El objetivo es asegurar que las entidades proporcionen información relevante de forma que represente fielmente esos contratos para evaluar el efecto que los contratos dentro del alcance de la NIIF 17 tienen sobre la situación financiera, el rendimiento financiero y los flujos de efectivo de una entidad.

La NIIF 17 deroga la NIIF 4 Contratos de Seguro que era una norma provisional que permitió a las entidades usar una amplia variedad de prácticas contables para los contratos de seguro, reflejando los requerimientos de contabilidad nacionales y variaciones de esos requerimientos. Algunas prácticas anteriores de contabilización de seguros permitidas según la NIIF 4 no reflejaban adecuadamente las situaciones financieras subyacentes verdaderas o el rendimiento financiero de los contratos de seguro.

El artículo 2 del Decreto 1271 de 2024 adicionó el artículo 1.1.4.1.4 al Decreto 2420 de 2015, incluyendo simplificaciones para la implementación de la Norma Internacional de Información Financiera NIIF 17, contratos de seguro, que deben aplicar los preparadores de información financiera del Grupo 1 y que sean vigilados por la Superintendencia Financiera de Colombia.

La administración está evaluando actualmente las implicaciones detalladas de la aplicación de la nueva norma en los estados financieros.

4.3 Nueva normatividad emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés) que aún no ha sido incorporada al marco contable aceptado en Colombia

- **Venta o aporte de activos entre un inversionista y su asociada o negocio conjunto: Enmiendas a la NIIF 10 y a la NIC 28**

El IASB ha realizado enmiendas de alcance limitado a la NIIF 10 Estados financieros consolidados y a la NIC 28 Inversiones en asociadas y negocios conjuntos.

En diciembre de 2015, el IASB decidió aplazar la fecha de aplicación de esta modificación hasta que el IASB haya finalizado su proyecto de investigación sobre el estándar de método de participación.

- **NIC 12 - Reforma fiscal internacional - reglas modelo del segundo pilar**

En mayo de 2023, el IASB realizó modificaciones de alcance limitado a la NIC 12 que proporcionan un alivio temporal del requisito de reconocer y revelar impuestos diferidos que surjan de la ley tributaria promulgada o sustancialmente promulgada que implementa las reglas modelo del Pilar Dos, incluida la ley tributaria que implementa las reglas calificadas de impuestos internos mínimos complementarios descritos en dichas normas.

- **NIC 7 y NIIF 7 Acuerdos de financiación de proveedores.**

Estas modificaciones requieren divulgaciones para mejorar la transparencia de los acuerdos de financiación de proveedores y sus efectos sobre los pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez de una empresa. Los requisitos de divulgación son la respuesta del IASB a las preocupaciones de los inversores de que los acuerdos de financiación de proveedores de algunas empresas no son suficientemente visibles, lo que dificulta el análisis de los inversores.

- **NIIF 16 – Pasivo por arrendamientos en una venta con arrendamiento posterior (Leaseback).**

Estas modificaciones incluyen requisitos para transacciones de venta y arrendamiento posterior en la NIIF 16 para explicar cómo una entidad contabiliza una venta y arrendamiento posterior después de la fecha de la transacción. Las transacciones de venta y arrendamiento posterior en las que algunos o todos los pagos de arrendamiento son pagos de arrendamiento variables que no dependen de un índice o tasa tienen más probabilidades de verse afectadas.

- **Modificaciones a la Clasificación y Medición de Instrumentos Financieros – Modificaciones a las NIIF 9 y NIIF 7.**

El 30 de mayo de 2024, el IASB emitió modificaciones específicas a las NIIF 9 y NIIF 7 para responder a las preguntas recientes que surgieron en la práctica e incluir nuevos requisitos no solo para las instituciones financieras sino también para las entidades corporativas.

- **Modificaciones a la NIC 21 – Falta de intercambiabilidad.**

En agosto de 2023, el IASB modificó la NIC 21 para ayudar a las entidades a determinar si una moneda es convertible a otra moneda y qué tipo de cambio al contado utilizar cuando no lo sea.

- **NIIF 18 Presentación y revelación en estados financieros.**

La NIIF 18 reemplazará a la NIC 1 Presentación de estados financieros, introduciendo nuevos requisitos que ayudarán a lograr la comparabilidad del desempeño financiero de entidades similares y brindarán información más relevante y transparencia a los usuarios. Si bien la NIIF 18 no afectará el reconocimiento o medición de partidas en los estados financieros, se espera que sus impactos en la presentación y revelación sean generalizados, en particular aquellos relacionados con el estado de desempeño financiero y la provisión de medidas de desempeño definidas por la administración dentro de los estados financieros.

- **NIIF 19 Subsidiarias sin obligación pública de rendir cuentas.**

La NIIF 19, emitida en mayo de 2024, permite que ciertas subsidiarias elegibles de entidades matrices que informan según las Normas de Contabilidad NIIF apliquen requisitos de divulgación reducidos.

Enmienda a la NIIF 9 y NIIF 7 - Clasificación y medición de instrumentos financieros

Estas enmiendas:

- Aclaran los requisitos sobre el momento del reconocimiento y baja en cuentas de algunos activos y pasivos financieros, con una nueva excepción para ciertos pasivos financieros liquidados mediante un sistema de transferencia electrónica de efectivo.
- Aclaran y añaden orientación adicional para evaluar si un activo financiero cumple el criterio de “únicamente pagos de principal e intereses” (SPPI).
- Incorporan nuevas revelaciones para ciertos instrumentos con términos contractuales que pueden cambiar los flujos de efectivo (como algunos instrumentos con características vinculadas al logro de objetivos ambientales, sociales y de gobernanza – ESG).

- Actualizan las revelaciones para instrumentos de patrimonio designados a valor razonable con cambios en otro resultado integral (FVOCI).

Mejoras anuales a las NIIF - Volumen 11

Las mejoras anuales se limitan a cambios que aclaran la redacción en una Norma de Contabilidad o corrigen consecuencias no intencionadas relativamente menores, omisiones o conflictos entre los requisitos de las Normas. Las enmiendas de 2024 aplican a las siguientes normas:

- NIIF 1 Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera;
- NIIF 7 Instrumentos financieros: Información a revelar y su Guía de implementación;
- NIIF 9 Instrumentos financieros;
- NIIF 10 Estados financieros consolidados; y
- NIC 7 Estado de flujos de efectivo.

4.4 Nueva normatividad emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Sostenibilidad (ISSB por su sigla en inglés) que aún no ha sido incorporada al marco contable aceptado en Colombia

- **NIIF S1 - Requisitos generales para la divulgación de información financiera relacionada con la sostenibilidad**

Este estándar incluye el marco central para la divulgación de información material sobre riesgos y oportunidades relacionados con la sostenibilidad a lo largo de la cadena de valor de una entidad.

- **NIIF S2 - Divulgaciones relacionadas con el clima**

Esta es la primera norma temática emitida que establece requisitos para que las entidades divulguen información sobre riesgos y oportunidades relacionadas con el clima.

5. ESTIMADOS CONTABLES Y JUICIOS CRÍTICOS SIGNIFICATIVOS

La preparación de los estados financieros intermedios condensados de conformidad con las NCIF aceptadas en Colombia requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier periodo futuro afectado.

Los juicios importantes hechos por la administración al aplicar las políticas contables y fuentes clave de incertidumbre en la estimación, fueron los mismos que los descritos en los últimos estados financieros anuales emitidos y que corresponden al 31 de diciembre de 2025.

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El efectivo y equivalentes de efectivo al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Bancos nacionales (1)	19.164.625	18.600.610
Bancos del exterior	4.090.904	5.220.251
Caja	1.000	1.000
	<u>23.256.529</u>	<u>23.821.861</u>

(1) Durante el periodo terminado al 30 de junio de 2026, la Compañía recibió aportes de capital por parte de sus accionistas mediante depósitos bancarios. Estos flujos de efectivo han sido reconocidos contablemente en el patrimonio, conforme se detalla en la Nota 24.

El efectivo y equivalentes de efectivo es mantenido en Banco de Bogotá, Banco BBVA y Banco Davivienda, que están calificados en AAA, según la agencia calificadora BRC Ratings y Fitch Ratings, respectivamente. El efectivo presenta una disminución frente al 31 de diciembre de 2025, principalmente por el pago de depósitos y primas cedidas a los reaseguradores.

Al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025, las partidas conciliatorias pendientes de regularizar han sido reconocidas en el pasivo así:

	30-jun-26	31-dic-25
Otras partidas pendientes de legalizar bancos (1)	968.658	129.664
Partidas pendientes de legalizar	561.513	261.625
Partidas reconocidas por pagos anticipados	257.721	-
Partidas reconocidas por sobrante de caja (2)	208.144	167.591
	<u>1.996.036</u>	<u>558.880</u>

(1) El incremento obedece principalmente a consignaciones recibidas en las cuentas bancarias de seguros de personas pendientes de conciliar y aplicar.

(2) Corresponde a partidas rechazadas en el log PILA del ramo de riesgos laborales por no tener afiliación vigente para la aplicación del recaudo, las cuales se reconocen en el pasivo para posterior legalización o devolución (ver nota 19 - Otras cuentas por pagar).

No existen restricciones o embargos sobre el efectivo y equivalente de efectivo que mantiene la Compañía al 30 de junio de 2026 y 31 diciembre de 2025.

7. INVERSIONES NEGOCIABLES Y HASTA EL VENCIMIENTO

Las inversiones a 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

a. Detalle de las inversiones negociables:

	30-jun-26	31-dic-25
Instrumentos de deuda (1)	95.520.733	65.313.529
Instrumentos de patrimonio	1.750.359	1.877.090
	<u>97.271.092</u>	<u>67.190.619</u>

Corresponde a las inversiones negociables con efecto en resultados.

(1) El incremento en instrumentos de deuda se debe a un mayor requerimiento de reserva de los diferentes ramos, lo que implica la compra de títulos para el respaldo de la misma.

b. El movimiento de las inversiones negociables ha sido el siguiente:

	30-jun-26	31-dic-25
Saldo al Inicio del año	67.190.620	50.074.551
Adquisición de Inversiones	27.653.313	3.300.350
Ajuste a valor razonable con efecto a resultado	5.592.712	18.787.919
Venta de Inversiones	(3.165.553)	(4.972.201)
Saldo al final del año	<u>97.271.092</u>	<u>67.190.619</u>

c. Detalle de las inversiones para mantener hasta el vencimiento:

	30-jun-26	31-dic-25
Inversion hasta el vencimiento (1)	11.512.422	10.930.591
	<u>11.512.422</u>	<u>10.930.591</u>

Corresponde a las inversiones mantenidas hasta el vencimiento y registradas a costo amortizado con cargo en resultados.

(1) Como parte de la estrategia de inversión la posición en títulos clasificados al vencimiento se mantuvo, en línea con lo definido en el referente del portafolio. La variación se debe a la valoración de los títulos.

A continuación, se detalla el emisor y la fecha de vencimiento de las inversiones a mantener hasta el vencimiento:

Especie	Emisor	Emision	Vencimiento	30-jun-26	31-dic-25
TES Tasa Fija \$ Nacion		18-oct-18	18-oct-34	11.015.524	10.455.175
TES Tasa Fija \$ Nacion		3-nov-19	3-nov-27	496.898	475.416
				<u>11.512.422</u>	<u>10.930.591</u>

Concentración por sector

	30-jun-26	31-dic-25
Inversiones negociables		
Instituciones Financieras	52.061.029	37.584.308
Gobierno Nacional	45.210.063	29.606.311
	<u>97.271.092</u>	<u>67.190.619</u>
Inversiones hasta el vencimiento		
Gobiernos Nacional	11.512.422	10.930.591
	<u>11.512.422</u>	<u>10.930.591</u>
	<u>108.783.514</u>	<u>78.121.210</u>

Concentración por tipo de moneda

	30-jun-26	% Participación	31-dic-25	% Participación
Pesos	103.345.622	95%	78.121.210	100%
UVR	5.437.892	5%	-	0%
Total portafolio	<u>108.783.514</u>	<u>100%</u>	<u>78.121.210</u>	<u>100%</u>

La siguiente tabla muestra para cada uno de los niveles de jerarquía del valor razonable, los activos del portafolio de inversiones de Compañía de Seguros Colsanitas S.A.

Jerarquía de valor razonable

Medición del valor razonable al 30 de junio de 2026	Nivel 1	Nivel 2	Total
Instrumentos de Deuda			
Títulos de Tesorería – TES	45.210.063	-	45.210.063
Otros Emisores Nacionales	-	50.310.670	50.310.670
	<u>45.210.063</u>	<u>50.310.670</u>	<u>95.520.733</u>
Instrumento de Patrimonio			
Fondos de Inversión Colectiva	-	1.750.359	1.750.359
	<u>-</u>	<u>1.750.359</u>	<u>1.750.359</u>
Total Inversiones negociables	<u>45.210.063</u>	<u>52.061.029</u>	<u>97.271.092</u>

Medición del valor razonable al 31 de diciembre de 2025	Nivel 1	Nivel 2	Total
Instrumentos de Deuda			
Títulos de Tesorería – TES	29.104.770	-	29.104.770
Otros Emisores Nacionales	-	36.208.759	36.208.759
	<u>29.104.770</u>	<u>36.208.759</u>	<u>65.313.529</u>
Instrumento de Patrimonio			
Fondos de Inversión Colectiva	-	1.877.090	1.877.090
	<u>-</u>	<u>1.877.090</u>	<u>1.877.090</u>
Total Inversiones negociables	<u>29.104.770</u>	<u>38.085.849</u>	<u>67.190.619</u>

Al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 no se han realizado transferencias o reclasificaciones de inversiones entre niveles de jerarquía.

No existen restricciones o embargos sobre las inversiones negociables que mantiene la Compañía al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025.

Las inversiones negociables no generaron deterioro con efecto en el resultado.

8. CUENTAS POR COBRAR ACTIVIDAD ASEGURADORA, NETO

A continuación, se presenta un detalle de las cuentas por cobrar actividad aseguradora, neto:

	30-jun-26	31-dic-25
Primas por recaudar (1)	28.824.768	35.489.462
Reaseguradores exterior cuenta corriente (2)	1.877.043	1.421.844
Coaseguradores cuenta corriente (3)	862.258	898.253
Deterioro de reaseguradores (4)	(26.111)	(11.163)
Deterioro de cuentas por cobrar (5)	(237.403)	(225.620)
	<u>31.300.555</u>	<u>37.572.776</u>

(1) El detalle de las primas por recaudar al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 es el siguiente:

	30-jun-26	31-dic-25
Riesgos laborales (a)	12.265.507	10.080.995
Accidentes personales (b)	9.111.705	6.327.703
Vida grupo (c)	7.317.309	19.070.052
Salud (d)	130.247	10.712
	<u>28.824.768</u>	<u>35.489.462</u>

(a) Corresponde a las primas emitidas no recaudadas, las cuales han sido determinadas con base en los asegurados activos al cierre de la vigencia y el ingreso base de cotización que tiene la Compañía en sus sistemas de información menos el deterioro.

(b) El aumento corresponde principalmente a la emisión de pólizas de negocios en Fronting con reaseguro 100% cedido

(c) La disminución se debe principalmente al recaudo de pólizas vinculadas al grupo empresarial Carbones del Cerrejón.

(d) El incremento registrado en el ramo de salud obedece al inicio de las operaciones en alianza con la Caja de Compensación Familiar Comfandi.

La Compañía de Seguros Colsanitas (ARL) da cumplimiento al proceso de cobro de la mora en el pago de las contribuciones parafiscales según lo señalado en la resolución 205 de 2024 de la UGPP. Donde se adelanta el mencionado cobro a los empleadores respecto de los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral de sus trabajadores que no registren pago dentro de

los plazos establecidos en las disposiciones legales, así como a los trabajadores independientes que incurran en mora en el pago de las cotizaciones.

Al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 los intereses de mora recaudados ascendieron a la suma de \$36.565 y \$20.229 respectivamente. (Nota 31).

Del total de primas por recaudar incluye para junio de 2026 \$4.962.078 y para diciembre de 2025 \$5.039.297 correspondiente a operaciones con partes relacionadas (Nota 35).

A continuación, se muestra la cartera por ramo y edades:

30 de junio 2026	Cartera a 30 días	Cartera de 31 a 60 días	Cartera de 61 a 90 días	Cartera de 91 a 180 días	Cartera de 180 a 360 días	Cartera Mayor a 360 días	Total Cartera
Riesgos laborales	11.206.972	259.399	134.982	268.165	242.802	153.187	12.265.507
Vida grupo	6.348.631	45.375	260.836	637.044	38.909	- 13.531	7.317.264
Accidentes personales	8.968.567	24.068	64.024	53.648	1.970	- 572	9.111.705
Salud	116.964	2.459	8.754	726	1.389	-	130.292
Neto	26.641.134	331.301	468.596	959.583	285.070	139.084	28.824.768

31 de Diciembre 2025	Cartera a 30 días	Cartera de 31 a 60 días	Cartera de 61 a 90 días	Cartera de 91 a 180 días	Cartera de 180 a 360 días	Cartera Mayor a 360 días	Total Cartera
Riesgos laborales	9.608.433	134.778	40.444	115.984	119.024	62.351	10.081.014
Vida grupo	19.022.708	51.388	7.339	3.627	- 16.334	1.304	19.070.032
Accidentes personales	6.230.112	89.700	474	- 59	7.477	-	6.327.704
Salud	4.790	1.537	1.209	3.176	-	-	10.712
Neto	34.866.043	277.403	49.466	122.728	110.167	63.655	35.489.462

(2) El detalle por tercero de la cuenta corriente de reaseguros es el siguiente:

	30-jun-26	31-dic-25
Best Meridian International Insurance Company II	1.204.475	1.244.337
Hannover Ruck S.E.	358.175	106.505
Eureka	229.947	-
QBE Europe	42.223	35.501
MS Amlin AG	42.223	35.501
	1.877.043	1.421.844

(3) El detalle por tercero de la cuenta corriente de coaseguros es el siguiente:

	30-jun-26	31-dic-25
Seguros Generales Suramericana S.A.	725.478	295.263
Zurich Colombia Seguros S.A.	136.780	307.986
Scania Finance Colombia S.A.S.	-	295.004
	862.258	898.253

(4) El detalle del deterioro de las cuentas por cobrar a reaseguradores es el siguiente:

	30-jun-26	31-dic-25
Saldo al inicio del año	(11.163)	-
Riesgos laborales	(673)	(462)
Viga grupo	(14.275)	(10.701)
Saldo final del año	(26.111)	(11.163)

(5) El detalle del deterioro de cuentas por cobrar actividad aseguradora es el siguiente:

	30-jun-26	%	31-dic-25	%
Saldo al inicio del año	(225.620)		(35.987)	
Riesgos laborales	10.324	-4%	(159.627)	71%
Vida grupo	(22.107)	9%	(30.006)	13%
Saldo final del año	<u>(237.403)</u>	<u>5%</u>	<u>(225.620)</u>	<u>84%</u>

A continuación, se muestra el deterioro de cartera por ramo y edades:

30 de junio 2026	Deterioro Cartera a 30 días	Deterioro Cartera de 31 a 60 días	Deterioro Cartera de 61 a 90 días	Deterioro Cartera de 91 a 180 días	Deterioro Cartera de 180 a 360 días	Deterioro Cartera Mayor a 360 días	Total Deterioro
Riesgos laborales	11.897	4.330	-	27.814	-	141.249	185.290
Vida grupo	31.713	929	-	30.248	- 10.777	-	52.113
Neto	<u>43.610</u>	<u>5.259</u>	<u>-</u>	<u>58.062</u>	<u>-10.777</u>	<u>141.249</u>	<u>237.403</u>

31 de Diciembre 2025	Deterioro Cartera a 30 días	Deterioro Cartera de 31 a 60 días	Deterioro Cartera de 61 a 90 días	Deterioro Cartera de 91 a 180 días	Deterioro Cartera de 180 a 360 días	Deterioro Cartera Mayor a 360 días	Total Deterioro
Riesgos laborales	20.752	46.037	709	-	26.843	101.273	195.614
Vida grupo	28.450	950	-	-	253	859	30.006
Neto	<u>49.202</u>	<u>46.987</u>	<u>709</u>	<u>-</u>	<u>26.590</u>	<u>102.132</u>	<u>225.620</u>

9. RESERVAS TÉCNICAS PARTE REASEGURADORA

Las reservas técnicas parte reaseguradora al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Riesgos en curso reaseguradores del exterior	10.580.871	12.713.946
Para siniestros no avisados	4.438.282	2.220.346
Siniestros pendientes reaseguradores del exterior	1.998.462	1.392.512
Deterioro de reservas reaseguradores del exterior	(126.076)	(63.763)
	<u>16.891.539</u>	<u>16.263.041</u>

El valor de las reservas parte reasegurador se mantiene respecto a diciembre 2025 debido al devengamiento de las pólizas cedidas en contratos facultativos, el cual incrementa el valor de la reserva de siniestros no avisados (debido a la metodología empleada para el cálculo de esta reserva), pero disminuye el valor de la reserva de riesgo en curso.

10. OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Las otras cuentas por cobrar al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Otros (1)	251.718	212.453
Partes relacionadas (2)	65.550	-
Partidas pendientes de legalizar	55.436	3.014
Incapacidades	13.888	9.606
Deterioro otras cuentas por cobrar	(159)	(6)
	<u>386.433</u>	<u>225.067</u>

(1) Corresponde a los pagos anticipados por servicios de suscripción en la nube, los cuales se amortizan mensualmente durante la vigencia del contrato, conforme se reciben los beneficios económicos del servicio.

(2) Corresponde a los recobros generados por saldos a favor con la Compañía de Medicina Prepagada Colsanitas S.A. por \$62.777, Óptica Colsanitas S.A.S. por \$822 y Entidad Promotora de Salud Sanitas S.A.S. por \$1.951

11. OTROS ACTIVOS

Los otros activos al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Otros gastos pagados por anticipado (1)	882.795	560.964
Comisiones a intermediarios de seguros (2)	458.487	732.928
Seguros	3.236	30.817
	<u>1.344.518</u>	<u>1.324.709</u>

(1) Corresponde principalmente a la membresía de concesión de la Suite Movistar por derecho esporádico de uso para las compañías premium del Grupo Keralty y a los gastos pagados por anticipado por concepto de publicidad y honorarios por implementación NIIF 17 que será ejecutado durante la vigencia 2026.

(2) Registra las comisiones diferidas a intermediarios, las cuales se reconocen en el estado de resultados teniendo en cuenta la vigencia de la póliza.

12. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los activos por impuestos corrientes al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Retención en la fuente	603.244	-
Saldo a favor por impuesto de renta	957.376	956.823
Anticipo de impuestos de industria y comercio	77.026	77.027
	<u>1.637.646</u>	<u>1.033.850</u>

13. PROPIEDADES Y EQUIPO, NETO

Las propiedades y equipos neto, al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	Equipo de oficina	Equipo de cómputo	Flota y equipo de transporte por vehículos	Total
2026				
Saldo neto al inicio del año	37.725	9229	48471	95.425
Cargo por depreciación (1)	(2.008)	(1.370)	(17.513)	(20.891)
Saldo al final del año	<u>35.717</u>	<u>8.335</u>	<u>30.958</u>	<u>75.010</u>
Al 30 de junio de 2026				
Costo	40.158	14.017	176.900	231.075
Depreciación acumulada	(4.441)	(5.682)	(145.943)	(156.066)
Saldo en libros	<u>35.717</u>	<u>8.335</u>	<u>30.957</u>	<u>75.009</u>
2025				
Saldo neto al inicio del año	-	2.362	83.497	85.859
Adquisición de activos	40.158	8.092	-	48.250
Cargo por depreciación (1)	(2.433)	(1.225)	(35.026)	(38.684)
Saldo al final del año	<u>37.725</u>	<u>9.229</u>	<u>48.471</u>	<u>95.425</u>
Al 31 de diciembre de 2025				
Costo	40.158	13.541	176.900	230.599
Depreciación acumulada	(2.433)	(4.312)	(128.429)	(135.174)
Saldo en libros	<u>37.725</u>	<u>9.229</u>	<u>48.471</u>	<u>95.425</u>

(1) Los gastos por depreciación a 30 de junio de 2026 ascienden a \$20.891 y a 31 de diciembre de 2025 ascienden a \$38.684 cargados en gastos de administración (Nota 30).

Ningún activo de la Compañía ha sido otorgado como garantía de pasivos, adicional no existen restricciones de uso sobre la propiedad y equipo.

14. ACTIVOS POR DERECHO DE USO

A continuación, se detalla el movimiento del activo por derechos de uso al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025

	Construcciones y Edificaciones	Vehiculos	Total
Al 30 de junio de 2026			
Saldo al inicio del año	<u>946.681</u>	<u>347.265</u>	<u>1.293.946</u>
Adiciones (1)	-	-	-
Retiros	-	-	-
Depreciación por retiros	-	-	-
Ajuste al costo (1)	(258.757)	-	(258.757)
Depreciación del período (2)	(131.292)	(40.855)	(172.147)
Saldo al final del año	<u>556.632</u>	<u>306.410</u>	<u>863.042</u>
Al 31 de diciembre de 2025			
Saldo al inicio del año	<u>1.362.746</u>	<u>-</u>	<u>1.362.746</u>
Adiciones, retiros y traslados	-	415.145	415.145
Ajuste al costo	(60.588)	-	(60.588)
Depreciación del periodo (2)	(355.477)	(67.880)	(423.357)
Saldo final	<u>946.681</u>	<u>347.265</u>	<u>1.293.946</u>

(1) Corresponde al ajuste en el valor del canon de arrendamiento de las oficinas por cruce de cuentas con Colsanitas Medicina Prepagada.

(2) Los gastos por depreciación a 30 de junio de 2026 por valor de \$172.147 y a 31 de diciembre de 2025 por valor de \$423.357, fueron cargados en gastos de administración (Nota 30).

La Compañía toma en arriendo bienes inmuebles. El plazo promedio de arrendamiento es de 5 años.

A continuación, se detallan los movimientos en el estado de resultado de los arrendamientos financieros:

	30-jun-26	30-jun-25
Gasto por depreciación sobre los activos por derecho uso	172.147	186.115
Gasto de intereses en pasivos por arrendamientos	114.645	128.660
Saldos reconocidos en resultados	<u>286.792</u>	<u>314.775</u>

15. ACTIVOS INTANGIBLES, NETO

Los activos intangibles, neto al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	Licencias	Software	Total
Periodo terminado al 30 de junio de 2026			
Saldo al inicio del año	597.251	15.338.845	15.936.096
Adiciones (1)	7.989	1.835.539	1.843.528
Retiros	-	(357.176)	(357.176)
Amortización retiros	-	2.976	2.976
Cargo de amortización (2)	(95.307)	(482.991)	(578.298)
Saldo final	509.933	16.337.193	16.847.126
Al 30 de junio de 2026			
Costo	735.564	19.045.816	19.781.380
Amortización acumulada	(225.631)	(2.708.623)	(2.934.254)
Total activos intangibles ,neto	509.933	16.337.193	16.847.126
Periodo terminado al 31 de diciembre de 2025			
Saldo al inicio del año	138.714	12.983.735	13.122.449
Adiciones (1)	686.378	3.155.151	3.841.529
Retiros	(192.689)	(531.769)	(724.458)
Amortización retiros	114.958	531.769	646.727
Cargo de amortización (2)	(150.110)	(800.041)	(950.151)
Saldo final	597.251	15.338.845	15.936.096
Al 31 de diciembre de 2025			
Costo	727.575	17.567.453	18.295.028
Amortización acumulada	(130.324)	(2.228.608)	(2.358.932)
Total activos intangibles ,neto	597.251	15.338.845	15.936.096

(1) Las adquisiciones corresponden principalmente a la facturación del proveedor In Motion por contrato de desarrollos por mejoras en la plataforma Visual Time aplicativo CORE de seguros para los ramos de riesgos laborales y seguros de personas para 30 de junio de 2026 por valor de \$1.835.539 y para 31 de diciembre de 2025 \$3.155.151

(2) Los gastos por amortización a 30 de junio de 2026 \$578.298 y a 31 de diciembre de 2025 ascienden a \$950.151; cargados en gastos de administración. (Nota 30).

Al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 no existen restricciones sobre los activos intangibles, ni compromisos para la adquisición de nuevos activos intangibles.

16. OBLIGACIONES FINANCIERAS

Las obligaciones financieras al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

Entidad financiera	Intereses %	30-jun-26	31-dic-25
	E.A.		
Banco Bogotá	13,37%	39.010	59.380
Obligación Financiera por pagar		39.010	59.380
Menos porción no corriente		-	(18.927)
Porción corriente		39.010	40.453

Las obligaciones financieras se encuentran garantizadas con pagarés firmados por el representante legal de la Compañía.

El movimiento de las obligaciones financieras para los periodos a 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 ha sido el siguiente:

	30-jun-26	31-dic-25
Saldo al inicio del año	59.380	96.503
Intereses	(3.512)	(10.414)
Pago de obligaciones financieras	(16.858)	(26.709)
Saldo	39.010	59.380

La Compañía ha cumplido con el pago de sus compromisos de obligaciones financieras y los intereses generados por las mismas.

17. CUENTAS POR PAGAR ACTIVIDAD ASEGURADORA

Las cuentas por pagar actividad aseguradora al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Reaseguradores del exterior (1)	12.658.900	7.285.551
Fondo Programas prevención y promoción (2)	3.333.474	102.989
Coaseguro (3)	841.131	411.998
Siniestros liquidados (4)	509.555	356.383
Contribuciones y afiliaciones (5)	121.835	101.701
Obligaciones a favor de intermediarios	-	71
	17.464.895	8.258.693

(1) El siguiente es el detalle de las cuentas por pagar a reaseguradores del exterior:

	30-jun-26	31-dic-25
Best Meridian International Insurance Company II	8.208.289	1.279.931
Hannover RUCK SE	1.913.531	1.524.814
QBE Europe	1.257.176	1.068.986
BMI Colombia Compañía de Seguros de Vida	1.097.783	-
MS Amlin	99.767	132.875
Best Meridian International Insurance Company	82.354	3.278.945
	12.658.900	7.285.551

El incremento en las cuentas por pagar de reaseguros obedece principalmente al valor de las primas cedidas en los negocios de fronting en el ramo de Accidentes Personales.

Períodos de Maduración - Los vencimientos para las cuentas de reaseguros del exterior son 90 días o un trimestre después de ingresado el movimiento o las fechas de garantía de pago del contrato de reaseguros pactadas con los reaseguradores.

(2) Al cierre del presente ejercicio, el fondo de promoción y prevención muestra un saldo por valor de \$3.333.474 autorizados para ejecución por los prestadores y pendientes de facturar.

(3) El incremento obedece a la suscripción de nuevos negocios en coaseguro con SURA

(4) El saldo de los siniestros liquidados por pagar al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 es:

	30-jun-26	31-dic-25
Vida grupo	365.780	3.900
Riesgos laborales	133.850	352.111
Accidentes Personales	9.925	372
	509.555	356.383

Para los siniestros liquidados por pagar, una vez surtidas las etapas de evaluación de pertinencia del cobro del siniestro por parte de las auditorías médicas, el vencimiento será dentro de los 30 días siguientes según el Código de Comercio.

(5) Corresponde al aporte al Fondo de Riesgos Laborales que se gira a Fiduciaria La Previsora.

18. RESERVAS TÉCNICAS

Las reservas técnicas al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Reserva para siniestros no avisados (1)	44.050.840	29.124.951
Reserva para siniestros avisados (2)	30.287.386	23.157.358
Reserva de riesgo en curso (3)	17.835.811	28.523.985
Depósito de reserva a reaseguradores del exterior (4)	7.538.214	8.912.494
Reserva desviación de siniestralidad (5)	5.481.505	2.952.341
Reserva matemática (6)	2.676.279	1.590.432
Reserva especial de enfermedad laboral (7)	1.303.252	2.926.205
	109.173.287	97.187.766

Reservas técnicas corriente

	30-jun-26	31-dic-25
Reserva para siniestros avisados	30.287.385	23.157.358
Reserva de riesgo en curso	17.835.810	28.523.985
Depósito de reservas a reaseguradores	7.538.214	8.912.494
Reserva de desviación de siniestralidad	5.481.505	2.952.341
	61.142.914	63.546.178

Reservas técnicas no corriente

	30-jun-26	31-dic-25
Reserva para siniestros no avisados	44.050.840	29.124.952
Reserva matemática	2.676.279	1.590.432
Reserva especial de enfermedad laboral	1.303.254	2.926.204
	48.030.373	33.641.588

- (1) La reserva de siniestros no avisados (IBNR) se constituye a partir de una estimación conjunta de los siniestros ocurridos no avisados y ocurridos no suficientemente avisados. El incremento observado en la reserva de siniestros no avisados al obedece estrictamente a la aplicación de la metodología de Ratio de Siniestralidad Esperada (ELR). Debido al crecimiento en el volumen de primas devengadas en cada ramo, la siniestralidad proyectada en valor absoluto aumentó, reflejándose en una mayor constitución de reserva (IBNR)

- (2) La reserva para siniestros avisados esta compuesta por:

	30-jun-26	31-dic-25
Reserva para siniestros avisados parte compañía (a)	28.288.925	21.764.846
Reserva para siniestros avisados parte reaseguradora	1.998.461	1.392.512
	30.287.386	23.157.358

- (a) El saldo por ramo de la reserva para siniestros avisados parte compañía es el siguiente:

	30-jun-26	31-dic-25
Riesgos laborales	20.263.953	16.453.563
Vida grupo	5.705.879	3.638.320
Accidentes personales	2.314.629	1.672.888
Salud	4.464	75
	28.288.925	21.764.846

La reserva para siniestros avisados de los ramos de riesgos laborales y vida se constituye por cada siniestro y para cada cobertura asistencial o económica, en la fecha en que la Compañía tiene conocimiento de la ocurrencia del siniestro por cualquier medio fehaciente, es pasivo corriente. El incremento se ve representado principalmente por constitución de reserva avisada asistencial de siniestros no crónicos no vitalicios (regulares), y la constitución de reserva avisada de prestación económica de IPP (Incapacidad permanente parcial) y pensiones de sobrevivencia.

(3) Para los ramos de vida la reserva de riesgos en curso se constituye como la suma de la reserva de prima no devengada y la reserva de insuficiencia de primas. La disminución de la reserva obedece a principalmente a la liberación por devengamiento de las pólizas del ramo Vida grupo sociadas a las pólizas Constructora Capital, ITALCOL, SER, CTP.

(4) El depósito de reserva a reaseguradores, en aplicación a la normativa relacionada a los contratos de reaseguro proporcional, se constituye esta reserva como el 20% de las primas cedidas de las pólizas relacionadas al contrato de reaseguro proporcional para el ramo de Accidentes Personales y a la suscripción de un contrato de reaseguro facultativo para el ramo de Vida Grupo. La disminución del depósito obedece a principalmente al pago del depósito de la vigencia 2025 del contrato de reaseguro de las pólizas de Constructora Capital en el ramo de Accidentes Personales

(5) Reserva de desviación de siniestralidad, en aplicación a la normativa que rige esta reserva, se constituye el 4% de las cotizaciones de ARL hasta alcanzar el techo límite definido por la Superintendencia Financiera de Colombia. El aumento obedece a la constitución del 4% de las primas retenidas del ramo.

(6) Reserva matemática de Riesgos Laborales, esta reserva se constituye dado el reconocimiento por pensión de invalidez, su estimación se realiza bajo una renta vitalicia en cabeza del afiliado en condición de invalidez, considerando como parámetros la TMR publicada por la SFC y las tablas de mortalidad de rentistas inválidos. Su aumento corresponde a la constitución de reserva matemática debido a la aprobación de un caso por pensión de sobrevivencia.

En cuanto a la reserva de insuficiencia de activos de riesgos laborales, esta reserva se estima con periodicidad trimestral, dado el reconocimiento de pensiones de invalidez en la reserva matemática de riesgos laborales, su estimación se realiza considerando el valor presente de los flujos de los activos que respaldan la reserva matemática y el flujo de los pasivos de la reserva matemática al corte que corresponda. A la fecha, esta reserva no da lugar a constitución puesto que los flujos de activos son mayores a los flujos del pasivo de la reserva matemática.

(7) Reserva de enfermedad laboral: De acuerdo con la normativa, esta reserva se constituye de forma acumulativa de manera mensual por un monto equivalente al 2% de las cotizaciones devengadas del mes en curso. Solo podrá utilizarse para el pago de siniestros de enfermedades laborales ante el recobro de otra administradora por concepto de prestaciones económicas y asistenciales derivadas de la enfermedad laboral. Su decremento corresponde a la liberación de esta reserva conforme al resultado obtenido de monto mínimo y máximo de la reserva de enfermedad laboral de acuerdo a los lineamientos establecidos de la Circular Externa 022 de 2022.

19. OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Las otras cuentas por pagar al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Comisiones de intermediación (1)	3.051.953	3.555.467
Otras (2)	2.057.388	560.119
Proveedores (3)	1.819.549	6.140.522
Retornos (4)	1.103.493	-
Costos y gastos por pagar (5)	909.464	1.675.510
Comisiones y honorarios	57.500	31.541
Multas, sanciones y litigios	9.556	802
Incapacidades pendientes de legalizar	90	4.784
	9.008.993	11.968.745

Estas cuentas incluyen para el periodo del 30 de junio de 2026 \$270.983 y para el 31 de diciembre de 2025 \$1.169.124 correspondiente a operaciones con partes relacionadas (Nota 35).

(1) El detalle de la remuneración a favor de intermediarios al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 es:

	30-jun-26	31-dic-25
Vida grupo	1.983.077	2.094.361
Accidentes personales	584.149	719.913
Riesgos laborales (a)	483.716	741.193
Salud	1.011	-
	<u>3.051.953</u>	<u>3.555.467</u>

(a) Las comisiones de intermediarios del ramo de riesgos laborales se pagan con cargo a recursos propios de la aseguradora; dichos recursos propios pueden derivarse de las capitalizaciones que se han recibido de los accionistas, los rendimientos financieros de dichos recursos o la utilidad generada por la Compañía. Respecto de los rendimientos financieros producto de las capitalizaciones que se realicen a la Compañía, se aclara que proceden como recursos propios, siempre y cuando no estén representados en inversiones que respalden las reservas técnicas del ramo de riesgos laborales.

(2) Las otras cuentas por pagar corresponden a:

	30-jun-26	31-dic-25
Otras partidas pendientes de legalizar bancos (a)	968.658	129.664
Otras partidas pendientes de legalizar RL	561.583	261.625
Anticipos primas	257.721	-
Partidas pendientes de legalizar no afiliados RL	208.144	167.591
Ingresos recibidos para terceros	61.282	-
Cuentas por pagar a compañías vinculadas	-	1.239
	<u>2.057.388</u>	<u>560.119</u>

(a) Corresponde a las partidas conciliatorias de bancos pendientes de legalizar, las cuales se registran en el pasivo para posterior legalización o devolución.

(3) Incluye principalmente \$493.846 (2025: \$733.796) por soporte y mantenimiento del aplicativo core de seguros a favor de In Motion, por servicios de renting de vehículo \$24.073 (2025: \$0), Migración y optimización de servicios en la nube \$174.194 (2025: \$300.821). La disminución corresponde principalmente al pago de facturas relacionadas con la operación y gastos de tecnología.

(4) El aumento corresponde a los valores pactados en la suscripción de pólizas de seguros de personas para ser devueltos a los tomadores por el uso de canales de atención.

(5) Incluye principalmente para el periodo 30 de junio de 2026 cuentas por pagar de servicios por \$122.104, pasivos por legalizar \$734.532 y participación de utilidades en negocios directos por \$50.828; para el periodo del 31 de diciembre de 2025 cuentas por pagar de participación de utilidades en negocios directos por \$221.449, pasivos por legalizar por \$709.733 y servicios de publicidad por \$568.308

20. BENEFICIOS A EMPLEADOS

Los pasivos por beneficios a empleados al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Bonificaciones (1)	1.480.028	1.195.424
Vacaciones	1.224.981	1.004.024
Cesantías	710.587	839.315
Retenciones y aportes laborales	677.421	541.312
Otros beneficios	170.304	-
Intereses sobre cesantías	41.529	90.403
Nómina por pagar	38.628	4.285
Plan huérfanos	12.761	12.761
	4.356.239	3.687.524
Menos parte no corriente (2)	12.761	12.761
	4.343.478	3.674.763

(1) La Compañía reconoce mensualmente una provisión de bonos por cumplimiento de metas para el personal directivo, el cual se liquida y paga en el mes de abril del año siguiente.

(2) El movimiento de beneficios a empleados a largo plazo comprende la provisión de plan huérfanos contemplada en los beneficios post- empleo así:

	30-jun-26	31-dic-25
Saldo al inicio del periodo	12.761	8.083
Ajuste con efecto a resultado	-	1.396
Ajuste con efecto a patrimonio (ORI)	-	3.282
Saldo al final del periodo	12.761	12.761

21. OTROS IMPUESTOS

Los otros impuestos al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Retención en la fuente	654.436	679.968
Impuesto de industria y comercio retenido	175.086	209.781
Sobre las ventas retenido	36.555	41.344
Sobre las ventas por pagar	7.463	287
	873.540	931.380

22. PASIVOS POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO

Los pasivos por arrendamiento al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Pasivo por arrendamiento	1.386.513	1.590.244
Menos parte no corriente pasivo por arrendamiento	975.815	1.214.004
Total corriente	410.698	376.240

Los pasivos por arrendamiento se encuentran garantizados con contratos firmados por el representante legal de la Compañía.

El movimiento de los pasivos por arrendamiento durante el año ha sido el siguiente:

	30-jun-26	31-dic-25
Saldo al inicio del año	1.590.244	1.532.791
Adquisición de pasivo por arrendamiento (1)	-	415.145
Ajuste de pasivo por arrendamiento (2)	(258.757)	(60.588)
Intereses por arrendamiento	114.645	280.249
Pago de pasivo por arrendamiento	(59.619)	(577.353)
Saldo final del año	1.386.513	1.590.244

(1) Al 31 de diciembre de 2025, el saldo corresponde a la adquisición de un vehículo bajo la modalidad de renting.

(2) Corresponde al ajuste del registro del contrato de arrendamiento de las oficinas de la Calle 100. Este ajuste fue generado por la modificación en el porcentaje de distribución de gastos entre las compañías del Grupo Keralty, lo cual impacta directamente el pasivo total que debe asumir Seguros Colsanitas.

Los pagos mínimos brutos sobre los contratos de pasivos por arrendamiento a 30 de junio de 2026 (No auditado) y 31 de diciembre de 2025 son:

		30-jun-26	31-dic-25
Análisis de madurez			
	2026	293.099	602.136
	2027	650.430	651.304
	2028	700.963	656.624
	2029 en adelante	149.048	149.047
		1.793.540	2.059.111
Carga financiera futura de pasivos por arrendamiento		(407.027)	(468.867)
Valor actual de los contratos de pasivos por arrendamiento		1.386.513	1.590.244
Total no corriente		975.815	1.214.004
Total Corriente		410.698	376.240

La Compañía no enfrenta un riesgo de liquidez significativo con respecto a sus pasivos por arrendamiento.

23. IMPUESTO DE RENTA DIFERIDO NETO

El saldo del impuesto de renta diferido neto al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Impuesto de renta diferido activo	805.971	649.365
Impuesto de renta diferido pasivo	(625.497)	(568.801)
Impuesto de renta diferido neto	180.474	80.564

24. CAPITAL SOCIAL

En Colsanitas Seguros, la gestión del capital se centra en todos aquellos recursos aportados por los socios, así como los generados por la compañía y que se mantienen dentro de esta, contemplando la buena gestión de los recursos para garantizar la correcta operación de la compañía, el cumplimiento normativo en términos de patrimonio y de atención a los clientes.

Actualmente el patrimonio de la compañía se compone de los rubros de capital social, prima en colocación de acciones, resultados del ejercicio y resultado de ejercicios anteriores. Dado que los dos últimos son negativos, aún no se han constituido reservas patrimoniales ni se han decretado dividendos.

Las acciones ordinarias de Compañía de Seguros Colsanitas tienen el componente de subordinación calificada, toda vez que incorporan un derecho a favor de los accionistas de recibir parte de los remanentes o activos residuales en proporción a su

participación en el capital suscrito de la Aseguradora, una vez atendido el pago de los pasivos por contratos de seguros y los demás pasivos del balance contable en caso de su liquidación.

En el mes de marzo de 2026 se adelantaron los trámites y autorizaciones conducentes a la suscripción de 1.044.777 acciones por un valor de seis mil setecientos pesos moneda corriente (\$6.700 m/cte.) por acción, que se discrimina en mil pesos moneda corriente (\$1.000 m/cte.) de valor nominal y cinco mil setecientos pesos moneda corriente (\$5.700 m/cte.) de prima en colocación de acciones cada una, para un valor total de capitalización de siete mil millones moneda corriente (\$7.000.006), los cuales fueron pagados.

Las acciones ordinarias de la Compañía no incorporan derechos económicos de renta fija o de pago obligatorio, ni contemplan derechos preferenciales ni privilegiados en la distribución de utilidades en favor de los accionistas. Al 30 de junio de 2026, el capital autorizado está representado únicamente por 50.000.000 acciones ordinarias con un valor nominal de \$1.000 pesos colombianos cada una, de las cuales están suscritas y pagadas 37.340.873 acciones con valor nominal de \$1.000 pesos colombianos cada una y pendientes por suscribir 12.659.127 acciones. La Compañía no tiene otro tipo de instrumentos financieros que se entiendan como instrumentos de patrimonio y las acciones suscritas y pagadas figuran como en poder de sus accionistas.

La conciliación del número de acciones en circulación, es la siguiente:

	30-jun-26	31-dic-25
Número de acciones en circulación al inicio del año	36.296	34.505
Acciones suscritas y pagadas en el periodo	1.045	1.791
Número de acciones en circulación al final del periodo	<u>37.341</u>	<u>36.296</u>

El capital social al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprende:

	30-jun-26	31-dic-25
Capital autorizado	50.000.000	50.000.000
Capital por suscribir	(12.659.127)	(13.703.904)
	<u>37.340.873</u>	<u>36.296.096</u>

Para el año 2026 las normas legales establecen que las compañías de seguros en Colombia que operan el ramo de riesgos laborales deben contar con un capital mínimo de funcionamiento requerido de \$29.744, por lo cual la Compañía al 30 de junio de 2026 está cumpliendo con dicha disposición. De igual manera, al 31 de diciembre de 2025 la Compañía cumplió con el capital mínimo requerido por \$28.297.

Por otra parte, las compañías de seguros deben contar con un margen de solvencia no inferior a \$0 según los requerimientos de la Superintendencia Financiera de Colombia. A 30 de junio de 2026 y 2025 el exceso de patrimonio técnico sobre el patrimonio adecuado de la Compañía es de \$11.435 y \$9.383 respectivamente, encontrándose en cumplimiento de este requerimiento.

25. PRIMA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES

El superávit de capital al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 comprende:

	30-jun-26	31-dic-25
Prima en colocación de acciones	41.842.976	35.887.747
	<u>41.842.976</u>	<u>35.887.747</u>

Representa la diferencia entre el valor nominal y el valor pagado por la acción.

Las sumas pagas por concepto de prima en colocación de acciones forman parte integral del patrimonio de la Compañía. En todo caso, cuando este valor deba ser reembolsable no podrá ser superior al valor intrínseco de la acción.

26. RESERVAS

De acuerdo con el proyecto de distribución de utilidades aprobado por la Asamblea de Accionistas, se registró la apropiación de la reserva legal por \$75.217 miles de pesos equivalente al 10% del resultado del ejercicio 2025, la constitución de una reserva ocasional de \$431.877 miles de pesos para asumir el pago del impuesto al patrimonio y la destinación de \$245.078 miles de pesos para absorber pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores.

27. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos por actividades ordinarias al 30 de junio de 2026 y 2025 comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Primas emitidas (1)	112.448.686	90.004.394	60.728.855	40.405.240
Constitución de reservas técnicas neto (2)	(12.668.991)	(11.310.986)	(7.813.717)	(4.045.674)
Movimiento neto de reaseguros (3)	(23.475.791)	(36.553.013)	(13.440.797)	(13.403.063)
Siniestros liquidados (4)	(26.991.687)	(18.140.623)	(14.376.332)	(10.071.523)
Otros costos de seguros (5)	(30.137.462)	(11.673.264)	(15.826.464)	(6.573.836)
	<u>19.174.755</u>	<u>12.326.508</u>	<u>9.271.545</u>	<u>6.311.144</u>

(1) Primas emitidas

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Riesgos laborales	63.709.641	31.142.844	33.008.965	16.767.574
Accidentes personales	27.737.213	43.600.372	17.246.617	16.363.233
Vida grupo	21.333.368	15.296.705	10.727.541	7.280.761
Salud	148.997	6.711	115.426	5.508
Cancelaciones y/o anulaciones	(480.533)	(42.238)	(369.694)	(11.836)
	<u>112.448.686</u>	<u>90.004.394</u>	<u>60.728.855</u>	<u>40.405.240</u>

Las primas que se originan con las compañías del Grupo Keralty ascienden a \$26.769.952 para el periodo 30 de junio de 2026 y \$22.842.320 para el periodo 30 de junio de 2025, se informan como operaciones con partes relacionadas. (Nota 35).

(2) Constitución de reservas técnicas, neto

Liberación

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
De siniestros avisados	57.128.955	32.448.326	30.307.293	18.098.920
Riesgo en curso	25.096.474	311.548	10.809.191	173.884
Reservas especiales	2.675.391	-	-	-
De siniestros no avisados	498.556	1.373.820	293.064	1.347.958
Reserva matemática	2.615	-	2.615	-
	<u>85.401.991</u>	<u>34.133.694</u>	<u>41.412.163</u>	<u>19.620.762</u>

Constitución

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Reserva De siniestros avisados (a)	(63.653.033)	(34.576.244)	(32.186.617)	(18.889.233)
Riesgo en curso	(16.541.375)	(1.399.816)	(8.466.698)	73.861
De siniestros no avisados	(13.206.508)	(8.610.200)	(6.313.432)	(4.284.364)
Reserva desviación de siniestralidad	(2.529.164)	(225.532)	(1.305.571)	(225.532)
Reserva matemática	(1.088.462)	(10.876)	(300.777)	(6.053)
De reservas especiales	(1.052.440)	(622.012)	(652.785)	(335.115)
	<u>(98.070.982)</u>	<u>(45.444.680)</u>	<u>(49.225.880)</u>	<u>(23.666.436)</u>
	<u>(12.668.991)</u>	<u>(11.310.986)</u>	<u>(7.813.717)</u>	<u>(4.045.674)</u>

(a) El incremento en la constitución y liberación de la reserva de siniestros avisados obedece principalmente al reconocimiento de los avisos de siniestros y los pagos efectuados para todos los ramos de la compañía. Este incremento está en línea con el crecimiento de la aseguradora.

(3) Movimiento neto de reaseguros

El siguiente es el detalle de los ingresos y gastos de reaseguros al 30 de junio de 2026 y 2025:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Primas cedidas (a)	(22.146.002)	(36.233.243)	(12.913.465)	(12.955.543)
Costo de contratos no proporcionales	(3.588.919)	(1.743.224)	(1.731.786)	(1.013.841)
Reembolso de siniestros	1.699.535	271.679	817.050	112.877
Ingresos sobre sesiones	559.595	1.151.775	387.404	453.444
	<u>(23.475.791)</u>	<u>(36.553.013)</u>	<u>(13.440.797)</u>	<u>(13.403.063)</u>

(a) Obedece a los negocios de Fronting en el ramo de accidentes personales 100% cedido en reaseguro.

En este rubro se refleja el nuevo contrato con los reaseguradores del exterior descritos a continuación:

Modalidad	Tipo	Nota de Cobertura	Vigencia	Ramo
No proporcional	Contrato de exceso de pérdida cobertura catastrófica (puro) por evento	ARL CXL - Cover Note - US25COLX0004	01/10/2025 al 30/09/2026	Riesgos laborales
No proporcional	Contrato de exceso de pérdida cobertura operativa (por riesgo/ por persona)	ARL WXL - Cover Note - US25COLX0001	01/10/2025 al 30/09/2026	Riesgos laborales
No proporcional	Contrato de reaseguros de seguros de persona (cobertura del riesgo de cúmulo por accidentes)	VG AP CXL - Cover Note - US25COLX0005	01/10/2025 al 30/09/2026	Vida grupo/Accidentes personales
No proporcional	Contrato de exceso de pérdida cobertura operativa (por riesgo/ por persona)	Vida Grupo Colombia - End 01	18/12/2025 al 17/12/2026	Vida grupo/Accidentes personales
Proporcional	Reaseguro facultativo proporcional	Grupo ITALCOL AP Ambiental - Executed Reinsurance	01/06/2026 al 30/11/2026	Accidentes personales
Proporcional	Reaseguro facultativo proporcional	Grupo ITALCOL AP Productos Defectuosos - Executed Reinsurance	01/06/2026 al 30/11/2026	Accidentes personales
Proporcional	Reaseguro facultativo proporcional	Constructora Capital Bogotá S.A.S	01/12/2025 al 30/06/2026	Accidentes personales
Proporcional	Reaseguro facultativo proporcional	Constructora Capital Medellín S.A.S	01/12/2025 al 30/06/2026	Accidentes personales
Proporcional	Reaseguro facultativo proporcional	SER	12/12/2025 al 12/12/2026	Accidentes personales
Proporcional	Reaseguro facultativo proporcional	CTP	30/11/2025 al 30/11/2026	Accidentes personales
Proporcional	Reaseguro facultativo proporcional	NOTA DE COBERTURA - VG - Cerrejon - Colsanitas - signed 2026	01/01/2026 al 14/10/2026	Vida grupo

(4) Siniestros liquidados

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Seguros de personas (a)	(17.741.002)	(13.325.386)	(9.887.510)	(6.964.522)
Riesgos Laborales (b)	(8.000.928)	(4.118.531)	(4.116.596)	(2.449.922)
Siniestros de coaseguro aceptado (c)	(1.249.757)	(696.706)	(372.226)	(657.079)
	<u>(26.991.687)</u>	<u>(18.140.623)</u>	<u>(14.376.332)</u>	<u>(10.071.523)</u>

(a) El incremento obedece principalmente al reconocimiento de siniestros liquidados en los ramos de vida con Word Traver Assist por \$6.799.210 (2025: \$5.085.989) , Elite Care Assist por \$545.664(2025:\$638.482) y Compañía de Medicina Prepagada Colsanitas por \$3.153.327 (2025: \$3.177.410).

(b) Los siniestros liquidados más relevantes del ramo de riesgos laborales al 30 de junio de 2026 Clínica Colsanitas por un valor de \$1.313.966 (2025: \$324.124), Soulmedical LTDA. por \$437.450 (2025: \$197.457) y Centros Médicos Colsanitas por \$193.490 (2025 \$284.749).

(c) El aumento respecto al mismo periodo del año anterior, obedece a negocios en coaseguro con BMI Colombia , Compañía de Seguros por \$68.665 , Scania Finance Colombia por \$274.230 y Seguros de Vida Suramericana por \$645.855

Incluye transacciones con partes relacionadas por \$5.300.271 (2025 \$3.911.925) (Nota 35).

(5) Otros costos de seguros

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Servicios de promoción y prevención (a)	(20.573.201)	(7.808.400)	(11.043.909)	(4.522.276)
Remuneración a favor de intermediarios (b)	(8.931.970)	(3.553.858)	(4.456.162)	(1.884.003)
Fondo de riesgos laborales (1% recaudo)	(632.291)	(311.006)	(326.393)	(167.557)
	<u>(30.137.462)</u>	<u>(11.673.264)</u>	<u>(15.826.464)</u>	<u>(6.573.836)</u>

(a) El incremento en los costos de promoción y prevención está relacionado con el crecimiento en primas de riesgos laborales frente al año anterior.

(b) El detalle de la remuneración a favor de intermediarios es el siguiente:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Riesgos laborales	(4.880.370)	(1.803.580)	(2.581.398)	(1.044.665)
Vida grupo	(3.406.329)	(975.958)	(1.442.990)	(575.555)
Coaseguro Aceptado	(444.232)	(602.866)	(368.591)	(240.357)
Accidentes personales	(200.028)	(171.454)	(62.665)	(23.426)
Salud	(1.011)	-	(518)	-
	<u>(8.931.970)</u>	<u>(3.553.858)</u>	<u>(4.456.162)</u>	<u>(1.884.003)</u>

Compañía de Seguros Colsanitas S.A. considerando lo dispuesto en el parágrafo 5° del artículo 11 de la Ley 1562 de 2012, paga las comisiones de intermediación del ramo de Riesgos Laborales con cargo a recursos propios de la aseguradora; dichos recursos propios pueden derivarse de las capitalizaciones que se han recibido de los accionistas, los rendimientos financieros de dichos recursos o la utilidad generada por la Compañía. Respecto de los rendimientos financieros producto de las capitalizaciones que se realicen a la Compañía, se aclara que proceden como recursos propios, siempre y cuando no estén representados en inversiones que respalden las reservas técnicas del ramo de riesgos laborales.

28. VALORACIÓN DE INVERSIONES, NETO

El siguiente es el detalle de los ingresos y gastos por valoración de inversiones:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Ingresos				
Por valoración de inversiones a valor razonable - Instrumentos de deuda	12.445.517	4.868.101	7.909.686	2.601.612
Por valoración de inversiones a costo amortizado	581.832	560.513	296.306	291.097
Por valoración de inversiones a valor razonable - Instrumentos de patrimonio	172.987	315.315	94.787	144.964
Total ingresos	<u>13.200.483</u>	<u>5.743.929</u>	<u>8.300.926</u>	<u>3.037.673</u>
Gastos				
Por valoración de inversiones a valor razonable - Instrumentos de deuda	(7.029.871)	(3.228.255)	(2.924.150)	(1.541.136)
Total gastos	<u>(7.029.982)</u>	<u>(3.228.255)</u>	<u>(2.924.150)</u>	<u>(1.541.136)</u>
Resultado neto el portafolio de inversiones	<u>6.170.501</u>	<u>2.515.674</u>	<u>5.376.776</u>	<u>1.496.537</u>

El incremento en los ingresos se debe a la ejecución de la estrategia de inversión, la cual se vió favorecida por el ajuste de las tasas en los mercados de deuda pública y corporativa. Se priorizó la diversificación de emisores y la selección de indicadores, con una preferencia marcada por instrumentos de tasa fija y un incremento en títulos indexados a inflación.

Por otro lado, la variación en los gastos financieros se explica por posiciones en ciertos nodos, sobre títulos que han presentado desvalorizaciones por ajustes en la valoración.

29. BENEFICIOS A EMPLEADOS

Los gastos por beneficios a empleados para los periodos terminados al 30 de junio de 2026 y 2025 comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Beneficios a empleados (1)	(7.675.459)	(5.646.923)	(3.803.893)	(2.927.685)
Gastos de personal Riesgos Laborales (2)	(5.376.187)	(3.551.169)	(2.700.670)	(1.888.437)
	<u>(13.051.646)</u>	<u>(9.198.092)</u>	<u>(6.504.563)</u>	<u>(4.816.122)</u>

Al 30 de junio de 2026 y 2025 los beneficios a empleados comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Salarios	(4.062.270)	(3.280.745)	(1.970.201)	(1.717.822)
Bonificaciones (a)	(903.677)	(767.705)	(455.509)	(413.531)
Comisiones laborales	(619.428)	(162.778)	(318.046)	(35.298)
Aportes fondos de pensiones	(486.935)	(359.282)	(241.160)	(194.073)
Cesantías	(253.692)	(149.367)	(125.841)	(81.245)
Prima legal	(253.299)	(148.744)	(125.106)	(80.898)
Vacaciones	(242.413)	(222.907)	(116.419)	(99.933)
Aportes parafiscales	(231.199)	(196.451)	(119.872)	(101.146)
Otros beneficios a empleados	(214.428)	(101.052)	(105.164)	(59.893)
Aportes de seguridad social	(124.161)	(141.174)	(67.208)	(71.892)
Horas extras	(74.401)	(50.615)	(36.916)	(27.842)
Indemnizaciones	(57.841)	(5.816)	(30.703)	(5.816)
Subsidio de alimentación	(54.895)	(4.808)	(24.996)	(2.531)
Auxilio de transporte	(48.938)	(17.526)	(25.684)	(11.411)
Intereses sobre cesantías	(13.957)	(8.010)	(10.066)	(6.024)
Dotación y suministros a empleados	(14.404)	(10.916)	(14.404)	(7.930)
Capacitaciones	(12.000)	(18.132)	(12.000)	(9.728)
Incapacidades	(7.521)	(895)	(4.598)	(672)
	<u>(7.675.459)</u>	<u>(5.646.923)</u>	<u>(3.803.893)</u>	<u>(2.927.685)</u>

(a) Bonificaciones al personal directivo por cumplimiento de metas establecidas en el presupuesto.

En general, el incremento en los gastos por beneficios a empleados respecto al año anterior obedece a la ampliación de la planta de personal para cubrir las necesidades de la operación de la aseguradora, la cual está en línea con el crecimiento de la Compañía y la operación de seguros.

(2) Los gastos de personal del ramo de Riesgos Laborales al 30 de junio de 2026 y 2025 comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Salarios	(3.182.137)	(2.061.615)	(1.678.107)	(997.839)
Aportes fondos de pensiones	(449.919)	(281.454)	(236.897)	(147.469)
Prima legal	(288.252)	(167.222)	(152.200)	(85.987)
Cesantías	(287.441)	(168.094)	(152.368)	(86.679)
Bonificaciones	(252.814)	-	(19.280)	-
Vacaciones	(222.413)	(146.549)	(102.282)	(65.459)
Aportes de seguridad social	(188.991)	(122.201)	(102.667)	(69.187)
Otros aportes y auxilios	(143.252)	(378.501)	(77.020)	(313.723)
Aportes parafiscales	(125.941)	(68.278)	(67.013)	(41.443)
Horas extras	(101.776)	(99.715)	(49.930)	(59.185)
Auxilio de transporte	(58.209)	(21.671)	(18.684)	(10.925)
subsidio de alimentacion	(53.930)	(5.363)	(27.203)	(2.813)
Intereses sobre cesantías	(17.458)	(10.262)	(13.365)	(7.728)
Indemnizaciones	(3.654)	(20.244)	(3.654)	-
	<u>(5.376.187)</u>	<u>(3.551.169)</u>	<u>(2.700.670)</u>	<u>(1.888.437)</u>

La Compañía incurre en gastos de personal de acuerdo con las normas laborales vigentes y el incremento respecto al año anterior obedece a la ampliación de la planta de personal acorde con el crecimiento de la aseguradora.

30. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Los gastos de administración al 30 de junio de 2026 y 2025 comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Diversos (1)	(5.446.380)	(1.238.050)	(3.399.586)	(734.100)
Mantenimiento y reparaciones (2)	(2.140.829)	(682.405)	(1.076.041)	(533.927)
Honorarios (3)	(1.746.557)	(1.261.561)	(877.446)	(698.701)
Impuestos y tasas	(903.771)	(795.271)	(445.244)	(306.585)
Amortizaciones	(575.324)	(459.348)	(298.587)	(235.420)
Retorno sobre primas coaseguro	(563.550)	(695.913)	(394.590)	(381.240)
Arrendamientos	(277.144)	(351.222)	(139.545)	(263.489)
Deterioro	(246.933)	(213.038)	(201.851)	(80.159)
Comisiones	(241.114)	(112.051)	(140.138)	(58.468)
Depreciacion por arrendamiento	(172.147)	(186.115)	(80.165)	(85.839)
Contribuciones y afiliaciones	(96.504)	(78.602)	(76.864)	(64.062)
Gasto administrativo de coaseguro	(60.503)	(337.559)	(13.500)	(252.885)
Legales	(55.136)	(48.112)	(24.907)	(9.188)
Seguros	(43.472)	(40.034)	(23.185)	(19.780)
Gasto administrativo sucursales (4)	(28.511)	-	(12.654)	-
Depreciación	(20.891)	(18.058)	(10.453)	(9.029)
Multas sanciones y litigios	(8.754)	-	-	-
	<u>(12.627.520)</u>	<u>(6.517.339)</u>	<u>(7.214.756)</u>	<u>(3.732.872)</u>

(1) Acontinuación, se presenta el detalle de los gastos diversos correspondientes a 30 de junio de 2026 y 2025:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Otros (a)	(4.621.256)	(882.276)	(2.934.037)	(480.203)
Publicidad y propaganda	(390.108)	(68.064)	(249.943)	(47.473)
Procesamiento electronico de datos	(265.128)	(114.946)	(135.340)	(73.516)
Gastos de viaje	(83.228)	(58.087)	(45.715)	(47.515)
Servicios publicos	(60.864)	(106.318)	(19.888)	(80.710)
Restaurante y cafetería	(10.162)	-	(5.617)	-
Transporte	(8.192)	(3.936)	(5.686)	(1.908)
Gastos bancarios	(6.768)	(2.904)	(2.686)	(1.256)
Utiles y papeleria	(674)	(1.519)	(674)	(1.519)
	<u>(5.446.380)</u>	<u>(1.238.050)</u>	<u>(3.399.586)</u>	<u>(734.100)</u>

(a) Al 30 de junio de 2026 y 2025 el rubro otros , comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Retorno sobre primas negocios directos (i)	(4.123.305)	(106.898)	(2.622.164)	(78.643)
Otros gastos comerciales	(204.850)	(12.499)	(180.917)	(5.193)
Licencia por suscripción	(126.648)	-	(72.501)	-
Gastos ejercicios anteriores	(62.921)	(259.160)	(10.329)	(182.595)
Participación de utilidades negocios directos	(33.765)	(208.686)	(4.705)	16
Gastos de expedición de pólizas	(29.001)	(24.896)	(14.927)	(8.659)
Gastos de correspondencia	(14.933)	(518)	(13.935)	(518)
Estudios de seguridad	(12.205)	(53.311)	(6.266)	(49.975)
Exámenes de ingreso	(5.392)	(3.941)	(2.937)	(3.556)
Otros gastos	(6.113)	(191.306)	(4.311)	(140.398)
Servicios programas de computo	(1.686)	(1.538)	(870)	(682)
Fondo de suspensiones	(286)	-	(175)	-
Exámenes médicos ocupacionales	(151)	-	-	-
Proveedor de precios	-	(19.523)	-	(10.000)
	<u>(4.621.256)</u>	<u>(882.276)</u>	<u>(2.934.037)</u>	<u>(480.203)</u>

(i) El incremento esta relacionado con la mayor emisión de primas de seguro de personas, que cuentan con retorno pactado desde la suscripción de las pólizas.

(2) Incluyen principalmente los gastos por concepto de mantenimiento de software ejecutados por el proveedor InMotion que tiene como objeto contractual el soporte y mantenimiento del aplicativo Core de la Compañía Visual Time.

(3) Incluye honorarios de la revisoría fiscal por \$192.284(2025: \$169.188), honorarios de Junta Directiva por \$95.000 (2025: \$945.000), asistencia técnica a favor de Keralty S.A.S. por \$958.939 (2025:574.015) y honorarios de actuario responsable a favor de Mercer LTDA por \$91.115 (2025: \$96.612).

(4) Corresponde a la totalidad de los gastos administrativos de las oficinas ubicadas en Villavicencio, Barranquilla, Cúcuta, El Poblado, Consultorios CUC y Centenario.

Incluye transacciones con partes relacionadas por \$1.021.164 (2025: \$633.113), ver (Nota 35).

31. OTROS INGRESOS

Los otros ingresos terminados al 30 de junio de 2026 y 2025 comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Diversos (1)	267.374	325.748	47.237	324.352
Recuperación deterioro cuentas por cobrar	117.208	20.548	24.934	39
Recuperación deterioro reaseguradores	40.527	-	10.701	-
Intereses moratorios por recaudo de cotizaciones	36.565	7.426	20.229	4.137
Impuesto de renta vigencias anteriores	553	-	553	-
Remuneración de intermediación (2)	-	71.958	-	35.755
	<u>462.227</u>	<u>425.680</u>	<u>103.654</u>	<u>364.283</u>

(1) El monto incluye recuperación de provisiones por \$43.164 y recuperación por ajuste de coaseguros años anteriores por \$176.254

(2) Corresponde a la administración de coaseguro.

32. OTROS GASTOS

Los otros gastos al 30 de junio de 2026 y 2025 comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Comisiones portafolio	(203.674)	(128.391)	(114.354)	(62.186)
Perdida por siniestro	(7.176)	-	(7.176)	-
Riesgo operativo	(1.951)	-	(1.951)	-
Diferencia en cambio, neta (1)	102.942	(49.698)	221.193	(44.686)
	<u>(109.859)</u>	<u>(178.089)</u>	<u>97.712</u>	<u>(106.872)</u>

(1) La diferencia en cambio está originada principalmente por la actualización de los saldos de la cuenta bancaria de Bogotá Miami por \$78.745 (2025: \$47.401)

33. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS, NETO

Los ingresos y gastos financieros terminados al 30 de junio de 2026 y 2025 comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Intereses depósito a la vista	627.157	264.020	452.723	153.083
	<u>627.157</u>	<u>264.020</u>	<u>452.723</u>	<u>153.083</u>

34. INTERESES CRÉDITOS OBLIGACIONES FINANCIERAS

Los costos financieros terminados al 30 de junio de 2026 y 2025 comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Intereses arrendamientos bienes inmuebles	(114.645)	(128.660)	(55.343)	(57.041)
Intereses créditos	(19.911)	(6.697)	(18.077)	(3.654)
	<u>(134.556)</u>	<u>(135.357)</u>	<u>(73.420)</u>	<u>(60.695)</u>

35. PARTES RELACIONADAS

Compañía de Seguros Colsanitas S.A.S. presenta situación de control por parte del Grupo Empresarial Keralty S.A.S, el cual prepara y presenta sus estados financieros consolidados como entidad controladora última de acuerdo con las Normas de Contabilidad de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF) en la Holding Keralty S.A.S.

De sus accionistas, como partes relacionadas, durante el periodo 30 de junio de 2026 la Compañía recibió aportes de capital por \$7.000.006 (2025 \$7.500.014) como se observa en la nota 24.

Todas las transacciones celebradas entre la Compañía y las partes relacionadas son realizadas en condiciones generales de mercado.

Las siguientes transacciones fueron efectuadas con partes relacionadas:

i. Compensación del personal clave de la gerencia

La compensación de los directores y otros miembros clave de la gerencia durante el periodo 30 de junio de 2026 y 2025 fue la siguiente:

	30-jun-26	30-jun-25
Egresos		
Beneficios a corto plazo	959.746	959.746
Asesoría y consultoría	(1.021.164)	(633.113)
Total egresos	(61.418)	326.633

La compensación de los directores y ejecutivos clave es determinada con base en el cumplimiento de objetivos fijados y las tendencias del mercado.

ii. Informe Especial Artículo 29 Ley 222 de 1995

El siguiente es el saldo de los activos con partes relacionadas terminados al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025:

	30-jun-26	31-dic-25
Activos		
Otras cuentas por cobrar (Nota 10)		
Entidad Promotora de Salud Sanitas S.A.S	8.351	4.710
Compañía de Medicina Prepagada Colsanitas S.A	62.777	-
Optica Colsanitas S.A.S	822	-
Total Otras cuentas por cobrar	71.950	4.710
	30-jun-26	31-dic-25
Cuentas por cobrar actividad aseguradora (Nota 8)		
Compañía De Medicina Prepagada Colsanitas S A	2.989.621	2.368.307
Clinica Colsanitas S.A	958.640	1.752.388
Centros Medicos Colsanitas S.A.S	410.058	375.889
Entidad Promotora de Salud Sanitas S.A.S	191.411	164.763
Fundación Universitaria Sanitas	74.418	53.444
Keralty S.A.S	38.116	29.121
Clinica Dental Keralty S.A.S	22.858	20.464
Salud Ocupacional Sanitas S.A.S	16.050	14.699
Medisanitas S.A.S Compañía de Medicina Prepagada	196.248	203.520
Unidad De Cuidados Paliativos Presentes S.A.S	12.718	13.467
Versania Psicosocial Ita S.A.S	11.231	10.304
Clinica Campo Abierto Organización Sanitas Internacional	10.327	9.368
Optica Colsanitas S.A.S	7.807	6.120
Centro de Cirugia Minima Invasiva Cecimin S.A.S	5.055	3.949
Oftalmosanitas S.A.S	3.610	2.597
Versania Primera Infancia S.A.S	5.821	3.650
Editorial Bienestar S.A.S	1.926	1.819
Medicina Nuclear Palermo Organización Sanitas Internac	3.109	3.054
Soluciones de Alta Tecnologia Visual S.A.S.	2.259	1.764
Fundacion Keralty	672	507
Lazos Humanos S.A.S	123	103
Total cuentas por cobrar con partes relacionadas	4.962.078	5.039.297
Total activos	5.034.028	5.044.007

El siguiente es el saldo de los pasivos con partes relacionadas terminados al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025:

	30-jun-26	31-dic-25
Pasivos		
Costos y gastos con partes relacionadas (Nota 19)		
Keralty S.A.S	256.096	249.966
Fundación Universitaria Sanitas	5.679	61.252
Centro de Cirugía Mínima Invasiva Cecimin S.A.S	1.813	1.813
Clinica Campo Abierto Organización Sanitas Internacional	1.605	1.605
Salud Ocupacional Sanitas S.A.S	1.507	686.676
Oftalmosanitas S.A.S	1.460	1.460
Versania Psicosocial Ita S.A.S	1.125	1.154
Soluciones de Alta Tecnología Visual S.A.S.	662	662
Fundacion Keralty	575	575
Versania Senior S.A.S.	258	265
Editorial Bienestar S.A.S	203	203
Clinica Colsanitas S.A	-	80.823
Compañía de Medicina Prepagada Colsanitas S A	-	36.615
Entidad Promotora de Salud Sanitas S.A.S	-	28.665
Clinica Dental Keralty S.A.S	-	10.117
Medisanitas S.A.S Compañía De Medicina Prepagada	-	5.241
Unidad De Cuidados Paliativos Presentes S.A.S	-	2.032
Total costos y gastos con partes relacionadas	270.983	1.169.124
Total Pasivos	270.983	1.169.124

El siguiente es el saldo de los ingresos con partes relacionadas terminados al 30 de junio de 2026 y 2025:

Ingresos	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Primas Emitidas (Nota 26)				
Compañía de Medicina Prepagada Colsanitas S.A	14.485.252	11.949.614	7.286	6.030
Clinica Colsanitas S.A	6.616.195	5.883.592	3.304	3.044
Medisanitas S.A.S Compañía de Medicina Prepagada	1.155.622	901.505	578	455
Centros Medicos Colsanitas S.A.S	2.287.558	2.112.587	1.193	1.080
Entidad Promotora de Salud Sanitas S.A.S	1.031.056	935.749	529	475
Fundación Universitaria Sanitas	427.356	349.844	167	140
Keralty S.A.S	161.507	143.315	90	73
Clinica Dental Keralty S.A.S	122.433	121.376	62	61
Salud Ocupacional Sanitas S.A.S	101.402	106.931	52	56
Versania Psicosocial Ita S.A.S	70.998	71.948	35	37
Unidad de Cuidados Paliativos Presentes S.A.S	85.554	68.545	43	35
Clinica Campo Abierto OSI S.A.S	62.674	51.739	33	28
Optica Colsanitas S.A.S	41.486	35.107	21	18
Centro de Cirugía Mínima Invasiva S.A.S.	24.172	22.826	13	11
Versania Primera Infancia S.A.S	31.566	20.281	16	10
Oftalmosanitas S.A.S	19.616	17.258	10	9
Medicina Nuclear Palermo OSI S.A.S	19.800	17.511	10	9
Editorial Bienestar S.A.S	10.801	12.070	6	6
Oftalmosanitas Cali S.A.S	9.816	9.108	5	5
Lazos Humanos S.A.S	121	6.200	-	3
Fundacion Keralty	3.592	3.959	2	2
Versania Senior S.A.S	1.029	1.057	1	-
Corporacion Social Medica Sanitas	346	530	-	-
Total primas	26.769.952	22.842.652	13.456	11.587
Total ingresos	26.769.952	22.842.652	13.456	11.587

Los ingresos con partes relacionadas corresponden a la emisión de primas del ramo de riesgos laborales, vida grupo, accidentes personales y salud.

El siguiente es el saldo de los gastos con partes relacionadas terminados al 30 de junio de 2026 y 2025:

Gastos	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Siniestro Liquidados (Nota 26)				
Compañía de Medicina Prepagada Colsanitas S.A	(3.153.327)	(3.177.410)	(1.967)	(1.352)
Clinica Colsanitas S.A	(1.713.213)	(324.848)	(611)	(195)
Centros Medicos Colsanitas S.A.S	(198.927)	(287.339)	(82)	(190)
Entidad Promotora de Salud Sanitas S.A.S	(182.061)	(72.340)	(130)	(53)
Clinica Campo Abierto	(1.284)	(929)	-	(1)
Clinica Dental Keralty S.A.S	(45.439)	(40.176)	(34)	(27)
Oftalmsanitas S.A.S	(3.329)	(482)	(1)	-
Medisanitas S.A.S Compañía de Medicina Prepagada	(1.621)	(984)	(1)	(1)
Optica Colsanitas S.A.S	(1.070)	(4.794)	-	(3)
Salud Ocupacional Sanitas S.A.S	-	(2.280)	-	-
Total siniestros liquidados	(5.300.271)	(3.911.925)	(2.826)	(1.822)
Gastos de administración (Nota 29)				
Honorarios				
Keralty S.A.	(1.021.164)	(633.113)	(511.922)	(336.758)
Total honorarios	(1.021.164)	(633.113)	(511.922)	(336.758)
Diversos (Nota 29)				
Keralty S.A.S	(153.774)	(19.195)	(89)	-
Compañía de Medicina Prepagada Colsanitas S.A	(30.929)	(188.322)	(14)	(118)
Entidad Promotora de Salud Sanitas S.A.S	(7.140)	(21.673)	(7)	-
Salud Ocupacional Sanitas S.A.S	(5.543)	(5.777)	(3)	(4)
Clinica Colsanitas S.A	(548)	(91.376)	(1)	-
Medisanitas S.A.S Compañía de Medicina Prepagada	-	(5.241)	-	-
Fundación Universitaria Sanitas	-	(18.369)	-	-
Clinica Dental Keralty S.A.S	-	(10.117)	-	-
Versania Psicosocial Ita S.A.S	-	(1.034)	-	-
Unidad de Cuidados Paliativos Presentes S.A.S	-	(1.845)	-	-
Clinica Campo Abierto OSI S.A.S	-	(1.605)	-	-
Centro de Cirugía Mínima Invasiva S.A.S.	-	(1.813)	-	-
Oftalmosanitas S.A.S	-	(1.460)	-	-
Oftalmosanitas Cali S.A.S	-	(662)	-	-
Fundacion Keralty	(286)	(575)	-	-
Total diversos	(198.220)	(369.064)	(114)	(122)
Total Gastos	(6.519.655)	(4.914.102)	(514.862)	(338.702)

36. IMPUESTO DE RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO

El movimiento por impuesto diferido neto terminado al 30 de junio de 2026 y 2025 comprenden:

	30-jun-26	30-jun-25	Abril 1 a junio 30 de 2026	Abril 1 a junio 30 de 2025
Impuesto sobre la renta diferido activo	-	(52.045)	-	(52.045)
Recuperación impuesto diferido	99.909	-	(366.378)	(80.957)
Impuesto de renta vigencias anteriores	-	(3.862)	-	(3.862)
Impuesto sobre la renta diferido pasivo	-	(120.264)	-	(120.264)
	99.909	(176.171)	(366.378)	(257.128)

La tasa de impuesto de renta aplicable, de acuerdo con la legislación colombiana fue del treinta y cinco por ciento 35% para los años gravables 2026 y 2025.

No obstante, las instituciones financieras, las entidades aseguradoras y reaseguradoras, las sociedades comisionistas de bolsa de valores, las sociedades comisionistas agropecuarias, las bolsas de bienes y productos agropecuarios, agroindustriales o de otros commodities y los proveedores de infraestructura del mercado de valores deben liquidar cinco (5) puntos adicionales al impuesto sobre la renta y complementarios durante los periodos gravables 2023, 2024, 2025, 2026 y 2027

Adicionalmente, con ocasión de la entrada en vigencia de la Ley 1819 de 2016, para efectos de la determinación del impuesto sobre la renta, el reconocimiento y medición de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, costos y gastos debe realizarse conforme a los marcos técnicos normativos contables vigentes en Colombia (NCIF), en los casos en que la ley tributaria remita expresamente a ellos o cuando no exista regulación tributaria específica sobre la materia, sin perjuicio de las excepciones previstas en la norma, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 4 de la Ley 1314 de 2009.

El impuesto de renta diferido activo y pasivo para los periodos del 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 comprenden:

	30-jun-26	31-dic-25
Impuesto de renta diferido activo	805.971	649.365
Impuesto de renta diferido pasivo	(625.497)	(568.801)
Impuesto de renta diferido neto	180.474	80.564

El análisis de impacto en resultados por impuesto diferido activo y pasivo para los años 2026 y 2025 es el siguiente:

Concepto	Saldo final Diciembre 2025	Cargo a resultados del periodo	Saldo final Junio 2026
Diferido activo amortizacion intangibles	7.000	3.000	10.000
Diferido activo beneficio empleados	5.000	60.000	65.000
Diferido pasivo depreciación activos	(179.000)	42.000	(137.000)
Diferido activo bonificaciones	419.000	99.000	518.000
Diferido activo depreciacion activos	209.000	(5.000)	204.000
Diferido pasivo intereses por devengar	(245.000)	(135.000)	(380.000)
Diferido pasivo diferencia en cambio	(140.000)	96.000	(44.000)
Diferido activo deterioro de cartera	10.000	-	10.000
Diferido pasivo amortizacion intangibles	(6.000)	(59.000)	(65.000)
	80.000	101.000	181.000

Impuesto diferido en riesgos laborales

Los recursos correspondientes al Sistema General de Riesgos Laborales hacen parte del régimen de seguridad social y pensiones y, conforme a lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley 1562 de 11 de julio de 2012, constituyen ingresos no gravados.

En consecuencia, dichos recursos no generan impuesto sobre la renta. Por lo tanto, las diferencias que se originen entre el balance fiscal y el tratamiento contable de los recursos de Riesgos Laborales no están sujetas al cálculo de impuesto diferido

Precios de transferencia

La normativa del impuesto sobre la renta en Colombia establece el régimen aplicable en materia de precios de transferencia. De conformidad con dichas disposiciones, los contribuyentes del impuesto sobre la renta que celebren operaciones con partes vinculadas domiciliadas en el exterior deben determinar sus ingresos, costos, deducciones, activos y pasivos aplicando el principio de plena competencia y las metodologías previstas en la legislación vigente.

Durante el año gravable 2025, la Compañía no realizó operaciones con partes vinculadas del exterior que estuvieran sujetas al régimen de precios de transferencia, razón por la cual no se generaron obligaciones formales ni sustanciales en esta materia para dicho período.

Impuesto mínimo de tributación

Con la entrada en vigencia de la Ley 2277 de 2022, cuyo artículo 10 adicionó el parágrafo 6 al artículo 240 del Estatuto Tributario, se incorporó en Colombia el régimen de tasa mínima de tributación aplicable a las personas jurídicas, calculado sobre la utilidad depurada conforme al procedimiento allí establecido.

Es importante precisar que este impuesto mínimo de tributación en Colombia presenta diferencias sustanciales frente al esquema de tributación mínima global propuesto por la OCDE en el marco del Pilar II, tanto en su metodología de determinación como en su alcance.

Considerando que la matriz del Grupo es Keralty S.A.S., entidad obligada a efectuar la consolidación de los estados financieros, será esta quien determine y revele la tasa de tributación depurada consolidada de las compañías del Grupo, conforme a las disposiciones aplicables.

No obstante, de manera individual, la Compañía realizó el procedimiento previsto en el párrafo 6 del artículo 240 del Estatuto Tributario para el período correspondiente, determinando una tasa de tributación depurada superior al quince por ciento (15%). En consecuencia, no fue necesario efectuar ajustes adicionales para alcanzar la tasa mínima exigida por la norma.

37. HECHOS OCURRIDOS DESPUÉS DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA

De acuerdo con lo aprobado por la Asamblea de Accionistas, según consta en el Acta N° 27 del 21 de julio de 2026, durante el mes de julio se adelantaron los trámites y autorizaciones conducentes a la suscripción de 1.194.029 acciones por un valor de seis mil setecientos pesos moneda corriente (\$6.700 m/cte.) por acción, que se discrimina en mil pesos moneda corriente (\$1.000 m/cte.) de valor nominal y cinco mil setecientos pesos moneda corriente (\$5.700 m/cte.) de prima en colocación de acciones cada una, para un valor total de capitalización de siete mil novecientos noventa y nueve millones novecientos ochenta y siete mil seiscientos pesos moneda corriente (\$7.999), los cuales fueron pagados en su totalidad el 29 de julio de 2026.

A juicio de la Administración, no existen otros hechos relevantes ocurridos entre el 1 de julio de 2026 y hasta la fecha de emisión de estos Estados Financieros intermedios condensados, que afecten o puedan afectar los Estados Financieros intermedios condensados de la Compañía al 30 de junio de 2026.

38. AUTORIZACIÓN PARA LA PUBLICACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros intermedios condensados al 30 de junio de 2026, han sido presentados y autorizados para su divulgación por la Junta Directiva el 23 de julio de 2026.